

## Orçamento Sintético (EQUIPAMENTOS) - PARA ANÁLISE CCAUD

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Fevereiro/15)

**OBRA :** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
**ORÇAMENTO :** CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - EQUIPAMENTOS - R4  
**LOCAL :** CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

**TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%**  
**TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
<b>01.00.000</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					
<b>01.01.000</b>	<b>ENTRADA DE ENERGIA / SUBESTAÇÃO / MEDIÇÃO</b>					
01.01.001	TRANSFORMADOR DISTRIBUICAO 150KVA TRIFASICO 60HZ CLASSE 15KV IMERSO EM ÓLEO MINERAL FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	10.187,12	<b>10.187,12</b>	73857/3U
01.01.002	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR EM CAIXA MOLDADA 250A 600V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	780,08	<b>780,08</b>	74130/7U
<b>01.02.000</b>	<b>EQUIPAMENTOS</b>					
01.02.001	NO-BREAK 20KVA, TRIFÁSICO 380/220V - COM AUTONOMIA DE 30 MIN., CONFORME PROJETO E ESPECIFICAÇÃO - FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E START-UP	UN	1,00	34.853,00	<b>34.853,00</b>	BSER0110
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>45.820,20</b>	
<b>02.00.000</b>	<b>CABEAMENTO ESTRUTURADO</b>					
<b>02.01.000</b>	<b>EQUIPAMENTOS</b>					
02.01.001	SWITCH EMPILHÁVEL, 24 PORTAS 10/100/1000 RJ-45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	768,59	<b>2.305,76</b>	BSER0255
02.01.002	SERVIDOR, CONFORME PROJETO E ESPECIFICAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	10.136,06	<b>10.136,06</b>	BSER0257
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>12.441,81</b>	
<b>03.00.000</b>	<b>CLIMATIZAÇÃO</b>					
<b>03.01.000</b>	<b>APARELHOS DE AR CONDICIONADO</b>					
03.01.001	CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT "HIGH-WALL", 9.000 BTU - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	1.394,87	<b>4.184,60</b>	BSER0071
03.01.002	CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT "HIGH-WALL", 12.000 BTU - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	1.560,87	<b>6.243,47</b>	BSER0072
03.01.003	CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT "HIGH-WALL", 18.000 BTU - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	2.484,87	<b>7.454,60</b>	BSER0073
03.01.004	CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT "PISO-TETO", 24.000 BTU - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	5,00	3.259,87	<b>16.299,34</b>	BSER0420
03.01.005	CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT "PISO-TETO", 36.000 BTU - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	4.849,87	<b>9.699,73</b>	BSER0426
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>43.881,74</b>	

<b>04.00.000</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>						
<b>04.01.000</b>	<b>ÁGUA FRIA</b>						
04.01.001	CONJUNTO MOTO-BOMBA, Q=1M3/H, HMAN=15MCA, POT. ESTIMADA=1CV - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	1.072,53		<b>4.290,12</b>	BSER0002
04.01.002	FILTRO DE CARVÃO ATIVADO AUTOMÁTICO 1000 LITROS/HORA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	2.995,28		<b>2.995,28</b>	BSER0009
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>						<b>7.285,40</b>	
<b>05.00.000</b>	<b>INSTALAÇÕES COMBATE A INCÊNDIO</b>						
<b>05.01.000</b>	<b>CASA DE BOMBAS</b>						
05.01.001	SKID COMPLETO, COM QUADRO DE AUTOMAÇÃO, C/ SISTEMA DE DISPARO DAS BOMBAS CENTRIFUGA HORIZONTAL E ELÉTRICA, CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	22.407,29		<b>22.407,29</b>	BSER0042
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>						<b>22.407,29</b>	
<b>06.00.000</b>	<b>SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME DE INCÊNDIO - SDAI</b>						
<b>06.01.000</b>	<b>EQUIPAMENTOS DE DETECÇÃO</b>						
06.01.001	PAINEL CENTRAL DE ALARME DE INCÊNDIO ENDEREÇÁVEL, CONFORME PROJETO E ESPECIFICAÇÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	4.012,13		<b>4.012,13</b>	BSER0061
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>						<b>4.012,13</b>	
<b>TOTAL GERAL S/ BDI:</b>						<b>135.848,58</b>	
<b>BDI 13,24%:</b>						<b>17.986,35</b>	
<b>TOTAL GERAL C/ BDI:</b>						<b>153.834,93</b>	
<b>Volare 16 - PINI</b>							

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

**OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO**  
**ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4**  
**LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA**

**TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%**  
**TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
<b>01.00.000</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					
<b>01.01.000</b>	<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					
01.01.001	LOCACAO MENSAL DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, INCLUSIVE MONTAGEM	M2	600,00	5,34	<b>3.201,03</b>	73618U
01.01.002	LIGAÇÃO DE ESGOTO EM TUBO PVC ESGOTO SÉRIE-R DN 100MM, DA CAIXA ATÉ A REDE, INCLUINDO ESCAVAÇÃO E REATERRO ATÉ 1,00M, COMPOSTO POR 10,50M DE TUBO PVC SÉRIE-R ESGOTO DN 100MM, JUNÇÃO SIMPLES PVC PARA ESGOTO PREDIAL DN 100X100MM E CURVA PVC 90GRAUS PAR	UN	1,00	537,62	<b>537,62</b>	73784/1U
01.01.003	BARRACAO DE OBRA PARA ALOJAMENTO/ESCRITORIO, PISO EM PINHO 3A, PAREDES EM COMPENSADO 10MM, COBERTURA EM TELHA AMIANTO 6MM, INCLUSO INSTALACOES ELETRICAS E ESQUADRIAS	M2	60,00	221,93	<b>13.315,55</b>	73805/1U
01.01.004	INSTAL/LIGACAO PROVISORIA ELETRICA BAIXA TENSAO P/CANT OBRA OBRA,M3-CHAVE 100A CARGA 3KWH,20CV EXCL FORN MEDIDOR	UN	1,00	1.032,00	<b>1.032,00</b>	73960/1U
01.01.005	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	609,11	10,08	<b>6.137,25</b>	73992/1U
01.01.006	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	3,38	355,87	<b>1.202,83</b>	74209/1U
01.01.007	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 6MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO DE 2X	M2	408,54	33,62	<b>13.733,81</b>	74220/1U
01.01.008	BARRACAO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA COM BANHEIRO, COBERTURA EM FIBROCIMENTO 4 MM, INCLUSO INSTALACOES HIDRO- SANITARIAS E ELETRICAS	M2	50,00	151,99	<b>7.599,46</b>	74242/1U
01.01.009	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA PARA OBRA (INSTALAÇÃO MÍNIMA)	UN	1,00	1.460,95	<b>1.460,95</b>	BSER0292
01.01.010	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CANTEIRO DE OBRAS	UN	1,00	16.889,14	<b>16.889,14</b>	BSER0297
<b>01.02.000</b>	<b>TAXAS E EMOLUMENTOS</b>					
01.02.001	ART DE EXECUÇÃO DE OBRA	UN	1,00	178,34	<b>178,34</b>	BSER0298
01.02.002	ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO	M2	674,95	1,00	<b>674,95</b>	BSER0299
01.02.003	TAXA MUNICIPAL HABITE-SE DA OBRA	M2	674,95	0,50	<b>337,48</b>	BSER0300

## Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
<b>01.03.000</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>					
01.03.001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (EQUIPE TÉCNICA, EQUIPE ADMINISTRATIVA, CONSUMOS MENSIS PARA MANUTENÇÃO E ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MÊS	8,00	43.402,37	<b>347.218,96</b>	BSER0425
<b>01.04.000</b>	<b>SEGURANÇA E SAÚDE DO TRABALHADOR</b>					
01.04.001	ELABORAÇÃO DE PROGRAMA DE CONDIÇÕES E MEIO AMBIENTE DE TRABALHO - PCMAT, CONFORME NR-18	UN	1,00	2.563,46	<b>2.563,46</b>	BSER0400
01.04.002	ELABORAÇÃO DE PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO E SAÚDE OCUPACIONAL - PCMSO, CONFORME NR-07	UN	1,00	2.189,36	<b>2.189,36</b>	BSER0401
<b>01.05.000</b>	<b>DOCUMENTAÇÃO "AS BUILT"</b>					
01.05.001	DOCUMENTAÇÃO "AS BUILT"	UN	1,00	4.606,30	<b>4.606,30</b>	BSER0418
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>422.878,47</b>	
<b>02.00.000</b>	<b>TRANSPORTES DE MATERIAL A GRANEL (AREIAS E PEDRAS BRITADAS)</b>					
02.01.000	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	6.630,75	0,76	<b>5.069,71</b>	72887U
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>5.069,71</b>	
<b>03.00.000</b>	<b>INFRAESTRUTURA</b>					
<b>03.01.000</b>	<b>FUNDAÇÕES RASAS</b>					
03.01.001	REGULARIZACAO E COMPACTACAO MANUAL DE TERRENO COM SOQUETE	M2	812,44	2,26	<b>1.839,21</b>	5622U
03.01.002	ARMAÇAO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM.- FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	495,00	6,00	<b>2.970,63</b>	73942/2U
03.01.003	ESCAVACAO MANUAL DE VALA EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA ATE 1,5M EXCLUINDO ESGOTAMENTO / ESCORAMENTO	M3	421,90	24,01	<b>10.129,85</b>	73965/10U
03.01.004	REATERRO E COMPACTACAO MECANICO DE VALA COM COMPACTADOR MANUAL TIPO SOQUETE VIBRATORIO	M3	305,29	15,32	<b>4.676,77</b>	74015/1U
03.01.005	ENSAIO DE RESISTENCIA A COMPRESSAO SIMPLES - CONCRETO	UN	6,00	58,66	<b>351,94</b>	74022/30U
03.01.006	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	38,00	370,52	<b>14.079,94</b>	74138/3U
03.01.007	ARMAÇAO ACO CA-50 DIAM.16,0 (5/8) À 25,0MM (1) - FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	1.386,00	5,24	<b>7.256,76</b>	74254/1U

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
03.01.008	ARMAÇAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	2.828,00	6,27	<b>17.743,04</b>	74254/2U
03.01.009	ATERRO INTERNO SEM APILOAMENTO COM TRANSPORTE EM CARRINHO DE MAO	M3	169,81	13,72	<b>2.329,80</b>	79481U
03.01.010	LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECANICO	M3	40,62	270,11	<b>10.971,67</b>	83532U
03.01.011	FORMA PLANA PARA ESTRUTURAS, EM COMPENSADO RESINADO DE 12MM, 05 USOS, INCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	91,00	35,22	<b>3.205,37</b>	BSER0419
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>75.555,00</b>	
<b>04.00.000</b>	<b>SUPERESTRUTURA</b>					
<b>04.01.000</b>	<b>ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO</b>					
04.01.001	ARMAÇAO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM.- FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	252,00	6,00	<b>1.512,32</b>	73942/2U
04.01.002	ENSAIO DE RESISTENCIA A COMPRESSAO SIMPLES - CONCRETO	UN	24,00	58,66	<b>1.407,77</b>	74022/30U
04.01.003	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPA, INCLUSIVE LANCAMENTO E ADENSAMENTO	M3	174,80	370,52	<b>64.767,71</b>	74138/3U
04.01.004	ARMAÇAO ACO CA-50 DIAM.16,0 (5/8) À 25,0MM (1) - FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	1.332,00	5,24	<b>6.974,03</b>	74254/1U
04.01.005	ARMAÇAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	10.198,00	6,27	<b>63.982,84</b>	74254/2U
04.01.006	FORMA PLANA PARA ESTRUTURAS, EM COMPENSADO RESINADO DE 12MM, 05 USOS, INCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	1.722,30	35,22	<b>60.666,10</b>	BSER0419
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>199.310,78</b>	
<b>05.00.000</b>	<b>VEDAÇÕES E DIVISÓRIAS</b>					
<b>05.01.000</b>	<b>ALVENARIAS</b>					
05.01.001	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1/2 VEZ (ESPESSURA 5CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M2	13,43	32,48	<b>436,24</b>	72132U
05.01.002	ENCUNHAMENTO (APERTO DE ALVENARIA) EM TIJOLOS CERAMICOS MACICO 5,7X9X19CM 1/2 VEZ (ESPESSURA 9CM) COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M	236,32	6,05	<b>1.429,93</b>	73988/2U

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
05.01.003	VERGAS 10X10 CM, PREMOLDADAS C/ CONCRETO FCK=15 MPA (PREPARO MECANICO), ACO CA-50 COM FORMAS TABUA DE PINHO 3A	M	205,52	14,39	<b>2.957,60</b>	83901U
05.01.004	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014_P	M2	857,23	42,32	<b>36.274,37</b>	87519U
05.01.005	COBOGO DE CONCRETO (ELEMENTO VAZADO), TIPO VENEZIANA, 7X40X40CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	M2	2,72	46,33	<b>126,02</b>	BSER0187
<b>05.02.000</b>	<b>DIVISÓRIAS</b>					
05.02.001	DIVISÓRIA DE GESSO ACARTONADO SIMPLES INTERNA, PÉ-DIREITO MÁXIMO 3,15 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	92,65	77,60	<b>7.189,64</b>	BSER0184
05.02.002	DIVISÓRIA EUCATEX C/REVEST. LAMINADO MELAMINICO EM PERFIL ALUM. ANOD. NAT. (FORNEC. E MONT.)	M2	53,41	120,00	<b>6.409,20</b>	BSER0185
05.02.003	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE LÂ DE VIDRO NOS PAINÉIS DIVISÓRIOS DE GESSO	M2	92,65	50,38	<b>4.667,29</b>	BSER0402
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>59.490,29</b>	
<b>06.00.000</b>	<b>ESQUADRIAS E VIDRAÇARIA</b>					
<b>06.01.000</b>	<b>PORTAS</b>					
06.01.001	PM1 - PORTA EM MADEIRA LISA, DE ABRIR, 1 FOLHA, 1,00X2,10M, REVESTIDA COM LAMINADO E ACABAMENTO EM VERNIZ, COM VISOR EM VIDRO LISO 4MM, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	13,00	995,74	<b>12.944,61</b>	BSER0212
06.01.002	PM2 - PORTA EM MADEIRA LISA, DE ABRIR, 1 FOLHA, 1,00X2,10M, REVESTIDA COM LAMINADO E ACABAMENTO EM VERNIZ, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	970,17	<b>5.821,04</b>	BSER0213
06.01.003	PM3 - PORTA EM MADEIRA LISA, DE ABRIR, 1 FOLHA, 0,80X2,10M, REVESTIDA COM LAMINADO E ACABAMENTO EM VERNIZ, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	888,44	<b>1.776,89</b>	BSER0214

## Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
06.01.004	PA1 - PORTA EM ALUMÍNIO NATURAL, 1 FOLHA FIXA E 2 FOLHAS DE CORRER, DIM.: 3,50X2,70M, COM VIDRO LISO INCOLOR 6MM, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	5.159,69	<b>5.159,69</b>	BSER0215
06.01.005	PA2 - PORTA DE ALUMÍNIO VENEZIANA, 2 FOLHAS DE ABRIR, 1,20X2,10M, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	2.125,23	<b>2.125,23</b>	BSER0218
06.01.006	PA3 - PORTA DE ALUMÍNIO VENEZIANA, 1 FOLHAS DE ABRIR, 0,80X2,10M, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	1.520,06	<b>1.520,06</b>	BSER0219
06.01.007	PA4 - PORTA DE ALUMÍNIO VENEZIANA, 2 FOLHAS DE ABRIR, 1,20X1,50M, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	1.705,39	<b>1.705,39</b>	BSER0220
06.01.008	PD1 - PORTA PARA DIVISÓRIA SANITÁRIA, REVESTIDA EM LAMINADO, 0,60X1,50M, INCLUSO MARCO, DOBRADIÇAS E TARJETA LIVRE/OCUPADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	5,00	206,18	<b>1.030,88</b>	BSER0221
06.01.009	PD2 - PORTA PARA DIVISÓRIA, 1,00X2,10M, REVESTIDA COM LAMINADO, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	523,55	<b>1.570,64</b>	BSER0222
06.01.010	PD3 - PORTA PARA DIVISÓRIA SANITÁRIA, REVESTIDA EM LAMINADO, 1,00X1,50M, INCLUSO MARCO, DOBRADIÇAS, TARJETA LIVRE/OCUPADO E BARRAS DE APOIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	372,00	<b>1.488,00</b>	BSER0223
06.01.011	PB1 - PORTA PARA BOX DE CHUVEIRO COM PERFIL EM ALUMÍNIO E FECHAMENTO EM PLACA DE ACRÍLICO FANTASIA, 0,60X1,60M -	UN	2,00	96,00	<b>192,00</b>	BSER0224
<b>06.02.000</b>	<b>JANELAS</b>					
06.02.001	J1 - JANELA EM ALUMÍNIO NATURAL, TIPO MAXIMAR, 0,80X0,60M, COM VIDRO LISO INCOLOR 4MM, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	13,00	317,17	<b>4.123,20</b>	BSER0193
06.02.002	J2 - JANELA EM ALUMÍNIO NATURAL, TIPO CORRER, 6,00X1,50M, COM VIDRO LISO INCOLOR 4MM E 6MM, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	4.342,04	<b>4.342,04</b>	BSER0194



**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

**OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO**  
**ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4**  
**LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA**

**TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%**  
**TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
06.02.003	J3 - JANELA EM ALUMÍNIO NATURAL, TIPO CORRER, 2,70X1,50M, COM VIDRO LISO INCOLOR 4MM E 6MM, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	1.726,37	<b>3.452,74</b>	BSER0195
06.02.004	J4 - JANELA EM ALUMÍNIO NATURAL, TIPO CORRER, 5,74X1,50M, COM VIDRO LISO INCOLOR 4MM E 6MM, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	4.157,84	<b>4.157,84</b>	BSER0196
06.02.005	J5 - JANELA EM ALUMÍNIO NATURAL, TIPO CORRER, 4,70X1,50M, COM VIDRO LISO INCOLOR 4MM E 6MM, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	3.614,99	<b>3.614,99</b>	BSER0197
06.02.006	J6 - JANELA EM ALUMÍNIO NATURAL, TIPO MAXIMAR, 2,40X0,60M, COM VIDRO LISO INCOLOR 4MM, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	951,51	<b>951,51</b>	BSER0198
06.02.007	J7 - JANELA EM ALUMÍNIO NATURAL, TIPO CORRER, 3,00X1,50M, COM VIDRO LISO INCOLOR 4MM E 6MM, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	1.908,31	<b>1.908,31</b>	BSER0199
06.02.008	J8 - JANELA EM ALUMÍNIO NATURAL, TIPO CORRER, 4,20X1,50M, COM VIDRO LISO INCOLOR 4MM E 6MM, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	2.886,99	<b>2.886,99</b>	BSER0200
06.02.009	J9 - JANELA EM ALUMÍNIO NATURAL, TIPO MAXIMAR, 3,00X0,60M, COM VIDRO LISO INCOLOR 4MM, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	1.197,86	<b>1.197,86</b>	BSER0201
06.02.010	J10 - JANELA EM ALUMÍNIO NATURAL, TIPO MAXIMAR, 3,75X0,60M, COM VIDRO LISO INCOLOR 4MM, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	1.497,33	<b>1.497,33</b>	BSER0202
06.02.011	J11 - JANELA EM ALUMÍNIO NATURAL, TIPO CORRER, 4,60X1,50M, COM VIDRO LISO INCOLOR 4MM E 6MM, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	3.546,47	<b>3.546,47</b>	BSER0203
06.02.012	J12 - JANELA EM ALUMÍNIO NATURAL, TIPO CORRER, 1,83X1,50M, COM VIDRO LISO INCOLOR 4MM E 6MM, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	1.312,09	<b>1.312,09</b>	BSER0204



**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
06.02.013	J13 - JANELA EM ALUMÍNIO NATURAL, TIPO CORRER, 1,85X1,50M, COM VIDRO LISO INCOLOR 4MM E 6MM, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	1.324,10	<b>1.324,10</b>	BSER0205
06.02.014	J14 - JANELA EM ALUMÍNIO NATURAL, TIPO CORRER, 4,00X1,50M, COM VIDRO LISO INCOLOR 4MM E 6MM, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	2.849,50	<b>2.849,50</b>	BSER0206
06.02.015	J15 - JANELA EM ALUMÍNIO NATURAL, TIPO CORRER, 1,00X1,50M, COM VIDRO LISO INCOLOR 4MM E 6MM, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	879,85	<b>879,85</b>	BSER0207
06.02.016	J16 - JANELA EM ALUMÍNIO NATURAL, TIPO CORRER, 7,34X1,50M, COM VIDRO LISO INCOLOR 4MM E 6MM, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	4.367,56	<b>4.367,56</b>	BSER0208
<b>06.03.000</b>	<b>VIDROS</b>					
06.03.001	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM	M2	7,34	85,22	<b>625,50</b>	72117U
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>78.372,29</b>	
<b>07.00.000</b>	<b>COBERTURA</b>					
<b>07.01.000</b>	<b>ELEMENTOS ESTRUTURANTES</b>					
07.01.001	IMUNIZACAO DE MADEIRAMENTO PARA COBERTURA UTILIZANDO CUPINICIDA INCOLOR	M2	477,61	3,66	<b>1.749,49</b>	55960U
07.01.002	ESTRUTURA DE MADEIRA DE LEI PRIMEIRA QUALIDADE, SERRADA, NAO APARELHADA, PARA TELHAS ONDULADAS, VAOS ATE 7M	M2	477,61	63,88	<b>30.511,49</b>	72081U
07.01.003	ALMOFADA EM CONCRETO SIMPLES, 40X40X5CM PARA BASE DOS PONTALETES	UN	222,00	3,50	<b>777,47</b>	BSER0182
07.01.004	PONTALETES PARA SUPORTE DAS COBERTAS, EM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS 5X10X20CM, ASSENTADOS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3 (DIVERSAS ALTURAS, CONFORME PROJETO)	M	167,08	25,89	<b>4.326,03</b>	BSER0183
<b>07.02.000</b>	<b>COBERTA</b>					
07.02.001	TELHAMENTO COM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA, ESPESSURA 6MM, INCLUSO JUNTAS DE VEDACAO E ACESSORIOS DE FIXACAO, EXCLUINDO MADEIRAMENTO	M2	477,61	25,43	<b>12.143,87</b>	74088/1U
<b>07.03.000</b>	<b>ACESSÓRIOS</b>					

## Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
07.03.001	CUMEEIRA UNIVERSAL PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA ESPESSURA 6 MM, INCLUSO JUNTAS DE VEDACAO E ACESSORIOS DE FIXACAO	M	13,69	49,63	679,49	74045/1U
07.03.002	RUFO EM CONCRETO ARMADO, LARGURA 40CM, ESPESSURA 3CM	M	72,25	22,26	1.608,51	74098/1U
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>51.796,35</b>	
<b>08.00.000</b>	<b>IMPERMEABILIZAÇÃO</b>					
08.01.000	IMPERMEABILIZACAO DE CALHAS/LAJES DESCOBERTAS, COM EMULSAO ASFALTICA COM ELASTOMEROS, 3 DEMAOS	M2	144,37	22,48	3.245,23	6225U
08.02.000	FORNECIMENTO/INSTALACAO LONA PLASTICA PRETA, PARA IMPERMEABILIZACAO, ESPESSURA 150 MICRAS.	M2	519,93	3,59	1.868,77	68053U
08.03.000	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM REVESTIMENTO BICOMPONENTE SEMI FLEXIVEL.	M2	353,27	6,77	2.392,82	72075U
08.04.000	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM CIMENTO ESPECIAL CRISTALIZANTE COM ADESIVO LIQUIDO DE ALTA PERFORMANCE A BASE DE RESINA ACRÍLICA, UMA DEMAOS.	M2	28,90	18,26	527,79	73929/1U
08.05.000	IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOS.	M2	314,86	5,55	1.746,85	74106/1U
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>9.781,45</b>	
<b>09.00.000</b>	<b>REVESTIMENTOS</b>					
<b>09.01.000</b>	<b>PAREDES INTERNAS</b>					
09.01.001	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	26,86	22,75	611,12	87527U
09.01.002	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE NAS PAREDES INTERNAS DA SACADA, ESPESSURA DE 25 MM, SEM USO DE TELA METÁLICA DE REFORÇO CONTRA FISSURAÇÃO. AF_06/2014	M2	954,83	33,81	32.284,56	87825U

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
09.01.003	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	981,69	2,20	<b>2.164,55</b>	87879U
09.01.004	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES COM PLACAS DE DIMENSÕES 31X31 CM, APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES	M2	257,50	40,49	<b>10.425,31</b>	BSER0188
<b>09.02.000</b>	<b>PAREDES EXTERNAS</b>					
09.02.001	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIA DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	835,79	4,04	<b>3.380,05</b>	87905U
09.02.002	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM, SEM USO DE TELA METÁLICA	M2	835,79	26,45	<b>22.103,76</b>	BSER0417
<b>09.03.000</b>	<b>TETOS</b>					
09.03.001	CHAPISCO APLICADO NO TETO, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	170,17	2,94	<b>500,57</b>	87882U
09.03.002	MASSA ÚNICA EM TETO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, ESPESSURA 5MM	M2	170,17	12,79	<b>2.176,99</b>	BSER0190
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>73.646,92</b>	
<b>10.00.000</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO E ARREMATES</b>					
<b>10.01.000</b>	<b>INTERNA</b>					
10.01.001	CONTRAPISO/LASTRO DE CONCRETO NAO-ESTRUTURAL, E=5CM, PREPARO COM BETONEIRA	M2	513,47	19,04	<b>9.778,24</b>	73907/3U
10.01.002	PISO CIMENTADO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA) ACABAMENTO RUSTICO ESPESSURA 2CM, PREPARO MECANICO DA ARGAMASSA	M2	23,73	22,16	<b>525,88</b>	73974/1U
10.01.003	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	87,16	28,71	<b>2.502,65</b>	87248U

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
10.01.004	REVESTIMENTO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 63X63CM, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M2	410,96	47,39	<b>19.474,00</b>	BSER0176
10.01.005	REVESTIMENTO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 44X44CM, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M2	15,35	34,76	<b>533,60</b>	BSER0177
<b>10.02.000</b>	<b>EXTERNA</b>					
10.02.001	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7CM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO EM POLIURETANO 2X2M	M2	226,22	36,75	<b>8.312,71</b>	72182U
10.02.002	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO 12 MPA, TRAÇO 1:3:5 (CIMENTO/AREIA/BRITA), PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM, COM JUNTA DE DILATAÇÃO EM MADEIRA, INCLUSO LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M2	179,91	27,97	<b>5.031,32</b>	73892/2U
10.02.003	CONTRAPISO/LASTRO DE CONCRETO NAO-ESTRUTURAL, E=5CM, PREPARO COM BETONEIRA	M2	406,13	19,04	<b>7.734,12</b>	73907/3U
10.02.004	MEIO-FIO (GUIA) DE CONCRETO PRE-MOLDADO, DIMENSÕES 12X15X30X100CM (FACE SUPERIORXFACE INFERIORXALTURAXCOMPRIMENTO),REJUNTADO C/ARGAMASSA 1:4 CIMENTO:AREIA, INCLUINDO ESCAVAÇÃO E REATERRO.	M	78,94	31,47	<b>2.484,36</b>	74223/1U
<b>10.03.000</b>	<b>RODAPÉS, SOLEIRAS, FILETES E PEITORIS</b>					
10.03.001	RODAPE EM MADEIRA, ALTURA 10CM, ACABAMENTO EM VERNIZ BRILHANTE	M	281,46	19,58	<b>5.509,67</b>	BSER0178
10.03.002	SOLEIRA DE GRANITO AMARELO ICARAÍ POLIDO, ESP.: 3CM, LARGURA 15CM, ASSENTADA COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA	M	26,45	27,55	<b>728,69</b>	BSER0179
10.03.003	PEITORIL DE GRANITO AMARELO ICARAÍ POLIDO, ESP.: 2CM, LARGURA 20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA	M	70,66	27,35	<b>1.932,54</b>	BSER0180
10.03.004	RODAPÉ CERÂMICO DE 10CM DE ALTURA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M	16,24	7,82	<b>127,07</b>	BSER0357
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>64.674,85</b>	
<b>11.00.000</b>	<b>FORROS</b>					
11.01.000	FORRO DE GESSO EM PLACAS 60X60CM, ESPESSURA 1,2CM, INCLUSIVE FIXAÇÃO COM ARAME	M2	15,35	17,16	<b>263,34</b>	73986/1U

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
11.02.000	FORRO EM EPS, PLACAS 1.250X625MM, COM APLICAÇÃO DE MASSA ACRÍLICA TEXTURIZADA, INCLUSIVE PERFIS ESTRUTURANTES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	351,68	62,10	21.838,40	BSER0403
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>22.101,74</b>	
<b>12.00.000</b>	<b>PINTURAS</b>					
<b>12.01.000</b>	<b>PAREDES INTERNAS</b>					
12.01.001	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	816,84	3,49	2.851,08	88483U
12.01.002	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	816,84	7,85	6.412,19	88489U
12.01.003	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	816,84	8,30	6.779,92	88497U
<b>12.02.000</b>	<b>PAREDES EXTERNAS</b>					
12.02.001	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014	M2	835,79	3,86	3.228,52	88413U
12.02.002	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	835,79	7,85	6.560,94	88489U
12.02.003	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2	835,79	10,85	9.065,30	BSER0186
<b>12.03.000</b>	<b>FORROS E TETOS</b>					
12.03.001	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	185,52	3,61	670,01	88482U
12.03.002	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	185,52	8,62	1.599,97	88488U
12.03.003	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	185,52	13,24	2.455,58	88496U
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>39.623,51</b>	
<b>13.00.000</b>	<b>SERRALHERIA</b>					
13.01.000	GUARDA-CORPO EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 1 1/2"	M2	13,56	208,80	2.831,31	73631U
13.02.000	CORRIMAO EM TUBO ACO GALVANIZADO 2 1/2" COM BRACADEIRA	M	23,12	74,26	1.716,95	74072/2U
13.03.000	ALCAPAO EM FERRO 60X60CM, INCLUSO FERRAGENS	UN	7,00	71,83	502,78	74073/1U

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
13.04.000	ESCADA TIPO MARINHEIRO, C/ TUBO DE AÇO Ø 1" E ARO DE SEGURANÇA EM BARRA CHATA 2"X1/4", PARA ACESSO AO TELHADO, H=5,56M, ACABAMENTO EM ESMALTE SINTÉTICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	2.949,00	<b>2.949,00</b>	BSER0278
13.05.000	ESCADA TIPO MARINHEIRO, C/ TUBO DE AÇO Ø 1" E ARO DE SEGURANÇA EM BARRA CHATA 2"X1/4", PARA ACESSO AO RESERVATÓRIO, H=3,20M, ACABAMENTO EM ESMALTE SINTÉTICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	1.697,27	<b>1.697,27</b>	BSER0279
13.06.000	ESCADA DE SÓTÃO RETRÁTIL EM ALUMÍNIO, PARA ACESSO AO BARRILETE, FORNECIDA COMPLETA (COM BATENTE, TAMPA E TRINCO) E PRONTA PARA INSTALAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	1.652,22	<b>1.652,22</b>	BSER0280
13.07.000	PASSARELA EM ESTRUTURA METÁLICA, NA COBERTURA, COM PERFIS "U", CHAPA XADREZ E GUARDA-CORPO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	1,00	3.613,57	<b>3.613,57</b>	BSER0343
13.08.000	PONTO DE ANCORAGEM NA FACHADA, FIXADO QUIMICAMENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	8,00	22,77	<b>182,18</b>	BSER0344
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>15.145,27</b>	
<b>14.00.000</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					
<b>14.01.000</b>	<b>QUADROS ELÉTRICOS</b>					
14.01.001	QDLT - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO LUZ E TOMADAS, CONFORME PROJETO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	1,00	3.890,79	<b>3.890,79</b>	BSER0170
14.01.002	QDINF - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE INFORMATICA, CONFORME PROJETO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	1,00	3.344,52	<b>3.344,52</b>	BSER0171
14.01.003	QDIMP - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE IMPRESSORA, CONFORME PROJETO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	1,00	2.329,79	<b>2.329,79</b>	BSER0172
14.01.004	QDAR - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE AR CONDICIONADO, CONFORME PROJETO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	1,00	2.452,79	<b>2.452,79</b>	BSER0173
14.01.005	QFBREC - QUADRO DE FORÇA BOMBAS DE RECALQUE, CONFORME PROJETO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	1,00	2.210,79	<b>2.210,79</b>	BSER0174
14.01.006	QGBT - QUADRO GERAL DE BAIXA TENSÃO, CONFORME PROJETO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	1,00	4.648,79	<b>4.648,79</b>	BSER0175



## Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
14.01.007	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO PARA IDENTIFICAÇÃO DOS CIRCUITOS	UN	132,00	0,44	<b>57,65</b>	BSER0404
14.01.008	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ANILHAS ALFANUMÉRICAS PARA IDENTIFICAÇÃO DOS CIRCUITOS	UN	606,00	0,42	<b>253,81</b>	BSER0405
<b>14.02.000</b>	<b>CABOS</b>					
14.02.001	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 6MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	60,00	4,50	<b>269,84</b>	73860/10U
14.02.002	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 16MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	6,00	8,18	<b>49,10</b>	73860/12U
14.02.003	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 70MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	30,00	31,47	<b>944,08</b>	73860/15U
14.02.004	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 2,5MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	5.589,90	2,17	<b>12.111,20</b>	73860/8U
14.02.005	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 4MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	1.523,00	3,27	<b>4.972,63</b>	73860/9U
14.02.006	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 6MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	240,00	4,62	<b>1.107,99</b>	83419U
14.02.007	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 25MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	16,00	13,68	<b>218,93</b>	83422U
14.02.008	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 35MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	8,00	18,34	<b>146,72</b>	83423U
14.02.009	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 120MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	136,00	54,24	<b>7.376,12</b>	83432U
<b>14.03.000</b>	<b>ENTRADA DE ENERGIA / SUBESTAÇÃO / MEDIÇÃO</b>					
14.03.001	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 100MM (4"), INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	9,00	45,08	<b>405,70</b>	55868U
14.03.002	HASTE COPPERWELD 5/8" X 3,0M COM CONECTOR	UN	4,00	37,70	<b>150,81</b>	68069U
14.03.003	CABO DE COBRE NU 50MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	30,00	23,53	<b>705,96</b>	72254U
14.03.004	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 10MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	7,75	<b>23,25</b>	72259U
14.03.005	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 20MM (3/4") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	6,00	7,90	<b>47,42</b>	73613U



**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

**OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO**  
**ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4**  
**LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA**

**TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%**  
**TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
14.03.006	SUORTE PARA TRANSFORMADOR EM POSTE DE CONCRETO CIRCULAR	UN	1,00	48,05	<b>48,05</b>	73624U
14.03.007	GRAMPO PARALELO EM ALUMINIO FUNDIDO OU ESTRUDADO DE 2 PARAFUSOS, PARA CABO DE 6 A 50 MM2, PASTA ANTIOXIDANTE. FORNEC E INSTALAÇÃO.	UN	3,00	5,72	<b>17,17</b>	73767/1U
14.03.008	ALCA PRE-FORMADA DISTRIBUIÇÃO EM ACO RECOBERTO COM ALUMINIO PARA CABO 25MM2, ENCAPADO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	3,00	7,72	<b>23,17</b>	73767/2U
14.03.009	CHAVE FUSIVEL UNIPOLAR, 15KV - 100A, EQUIPADA COM COMANDO PARA HASTE DE MANOBRA . FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	3,00	221,15	<b>663,44</b>	73780/1U
14.03.010	ISOLADOR DE SUSPENSAO (DISCO) TP CAVILHA CLASSE 15KV - 6. FORNECIMENTO E INSTALACAO.	UN	3,00	72,42	<b>217,26</b>	73781/3U
14.03.011	POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=11M CARGA NOMINAL NO TOPO 400KG INCLUSIVE ESCAVACAO EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UN	1,00	1.224,43	<b>1.224,43</b>	73783/10U
14.03.012	CAIXA DE MEDICAO EM ALTA TENSAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	539,17	<b>539,17</b>	83372U
14.03.013	CONECTOR DE PARAFUSO FENDIDO EM LIGA DE COBRE COM SEPARADOR DE CABOS PARA CABO 50 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	5,00	8,88	<b>44,41</b>	83377U
14.03.014	PARA-RAIO TP VALVULA 15KV/5KA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	415,72	<b>1.247,16</b>	83641U
14.03.015	MÃO FRANCESA EM BARRA DE FERRO CHATO RETANGULAR 2" X 1/4", REFORÇADA, 40 X 30 CM	UN	8,00	20,85	<b>166,79</b>	86957U
14.03.016	CORPO DA CAIXA DE INSPEÇÃO EM PVC P/ATERRAMENTO D=300MM, REDONDA, H=300MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	21,50	<b>21,50</b>	BSER0087
14.03.017	TAMPA REFORÇADA EM FERRO FUNDIDO D=300MM, C/ESCOTILHA QUADRADA E ARTICULADA, P/CX.ATERRAMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	34,43	<b>34,43</b>	BSER0088
14.03.018	CONECTOR CUNHA PARALELO PARA CABO DE ALUMÍNIO 1/0-1/0AWG, EM LIGA DE ALUMÍNIO, TENSÃO 15KV - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	7,49	<b>22,46</b>	BSER0130

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

**OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO**  
**ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4**  
**LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA**

**TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%**  
**TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
14.03.019	CRUZETA DE CONCRETO MED. 2.400MM, PADRÃO COELBA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	127,85	<b>511,39</b>	BSER0131
14.03.020	ARAME DE AÇO GALVANIZADO 12 BWG - FORNECIMENTO	KG	2,00	8,94	<b>17,88</b>	BSER0132
14.03.021	PORCA OLHAL ACO P/ PARAFUSO C/ DIAM NOMINAL DE 16MM - FORNECIMENTO	UN	3,00	7,37	<b>22,11</b>	BSER0133
14.03.022	PORCA QUADRADA DE 24MM PARA PARAFUSO DE 16MM - FORNECIMENTO	UN	28,00	1,01	<b>28,28</b>	BSER0134
14.03.023	PARAFUSO ROSCA DUPLA 16MM X 400MM - FORNECIMENTO	UN	2,00	11,22	<b>22,44</b>	BSER0135
14.03.024	PARAFUSO CABEÇA QUADRADA DE 16MM X 400MM - FORNECIMENTO	UN	2,00	9,10	<b>18,20</b>	BSER0136
14.03.025	PARAFUSO CABEÇA QUADRADA DE 16MM X 150MM - FORNECIMENTO	UN	12,00	4,17	<b>50,04</b>	BSER0137
14.03.026	PARAFUSO CABEÇA QUADRADA DE 16MM X 70MM - FORNECIMENTO	UN	12,00	3,79	<b>45,48</b>	BSER0138
14.03.027	SELA EM AÇO GALVANIZADO PARA CRUZETA - FORNECIMENTO	UN	4,00	18,00	<b>72,00</b>	BSER0139
14.03.028	BRACADEIRA OU CINTA EM FG 6" PARA FIXAÇÃO EM POSTE CIRCULAR - FORNECIMENTO	UN	2,00	17,52	<b>35,04</b>	BSER0140
14.03.029	GANCHO SUSPENSÃO OLHAL EM AÇO GALV, ESPESSURA 16MM, ABERTURA 21MM - FORNECIMENTO	UN	3,00	7,80	<b>23,40</b>	BSER0141
14.03.030	SOLDA EXOTÉRMICA P/ CABO DE COBRE	UN	4,00	32,87	<b>131,48</b>	BSER0142
14.03.031	EXECUÇÃO DE MURETA DE MEDIÇÃO PARA QUADRO DE MEDIÇÃO, TC'S E DISJUNTOR, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, ESTRUTURA, ALVENARIA, REVESTIMENTO EM ARGAMASSA E PINTADA COM TINTA ACRÍLICA, DIMENSÕES: 3,50X2,00M	UN	1,00	3.084,47	<b>3.084,47</b>	BSER0360
14.03.032	ELETRODUTO EM PEAD, PRETO, CORRUGADO FLEXÍVEL D=1.1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	38,00	9,39	<b>356,80</b>	BSER0378
14.03.033	ELETRODUTO EM PEAD, PRETO, CORRUGADO FLEXÍVEL D=4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	34,00	15,92	<b>541,26</b>	BSER0379
<b>14.04.000</b>	<b>ILUMINAÇÃO INTERNA</b>					

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
14.04.001	LUMINÁRIA DE EMBUTIR PARA 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES TUBULARES DE 32W, COM CORPO EM CHAPA DE AÇO FOSFATIZADA E PINTADA ELETROSTÁTICAMENTE, REFLETOR E ALETAS PARABÓLICAS EM ALUMÍNIO ANODIZADO DE ALTA PUREZA E REFLETÂNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	52,00	153,79	<b>7.997,04</b>	BSER0144
14.04.002	LUMINÁRIA DE EMBUTIR PARA 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES TUBULARES DE 16W, COM CORPO EM CHAPA DE AÇO FOSFATIZADA E PINTADA ELETROSTÁTICAMENTE, REFLETOR FACETADO EM ALUMÍNIO ANODIZADO DE ALTA PUREZA E REFLETÂNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	9,00	82,01	<b>738,08</b>	BSER0146
14.04.003	LUMINÁRIA DE SOBREPOR PARA 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES TUBULARES DE 32W, COM CORPO EM CHAPA DE AÇO FOSFATIZADA E PINTADA ELETROSTÁTICAMENTE, REFLETOR FACETADO EM ALUMÍNIO ANODIZADO DE ALTA PUREZA E REFLETÂNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	16,00	115,64	<b>1.850,23</b>	BSER0147
14.04.004	LUMINÁRIA DE SOBREPOR PARA 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES TUBULARES DE 16W, COM CORPO EM CHAPA DE AÇO FOSFATIZADA E PINTADA ELETROSTÁTICAMENTE, REFLETOR FACETADO EM ALUMÍNIO ANODIZADO DE ALTA PUREZA E REFLETÂNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	22,00	80,14	<b>1.763,06</b>	BSER0148
<b>14.05.000</b>	<b>ILUMINAÇÃO EXTERNA</b>					
14.05.001	ARANDELA EXTERNA DE SOBREPOR, CORPO E GRADE EM FERRO FUNDIDO PINTADO NA COR BRANCA, DIFUSOR EM VIDRO TRANSPARENTE FRISADO PARA LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA DE 20W-127V - H=2,00M DO PISO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	27,00	103,82	<b>2.803,12</b>	BSER0149

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
14.05.002	LUMINÁRIA PÚBLICA, TIPO PÉTALA, P/ 2 LÂMPADAS 70W VAPOR METÁLICO, CORPO COM ALOJAMENTO PARA EQUIPAMENTO ELÉTRICO E ARO EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO, REFRATOR EM LENTE PLANA DE CRISTAL TEMPERADO E REFLETOR EM DISCO DE ALUMÍNIO ESTAMPADO, ANODIZADO E SELADO, DE EXCELENTE DESEMPENHO LUMINOTÉCNICO. PARA FIXAÇÃO EM BRAÇO OU POSTE	UN	7,00	848,36	<b>5.938,55</b>	BSER0150
14.05.003	LUMINÁRIA PÚBLICA, TIPO PÉTALA, P/ 2 LÂMPADAS 150W VAPOR METÁLICO, CORPO COM ALOJAMENTO PARA EQUIPAMENTO ELÉTRICO E ARO EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO, REFRATOR EM LENTE PLANA DE CRISTAL TEMPERADO E REFLETOR EM DISCO DE ALUMÍNIO ESTAMPADO, ANODIZADO E SELADO, DE EXCELENTE DESEMPENHO LUMINOTÉCNICO. PARA FIXAÇÃO EM BRAÇO OU POSTE	UN	3,00	837,40	<b>2.512,21</b>	BSER0380
14.05.004	LUMINÁRIA CIRCULAR DE EMBUTIR NO SOLO DE 50W, CORPO E GRADE FRONTAL EM ALUMÍNIO INJETADO COM PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI-PÓ NA COR PRETA OU BRANCA, DIFUSOR EM VIDRO PLANO TRANSPARENTE TEMPERADO, GRAU DE PROTEÇÃO IP-65 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	134,75	<b>404,24</b>	BSER0381
14.05.005	PROJETOR DE SOBREPOR COM FOCO ORIENTÁVEL 1X150W, VAPOR METÁLICO, CORPO EM ALUMÍNIO E PINTURA POLIÉSTER TEXTURIZADA, COM ALETAS DE RESFRIAMENTO, DIFUSOR EM VIDRO PLANO TEMPERADO TRANSPARENTE, REFLETOR ASSIMÉTRICO EM ALUMÍNIO ANODIZADO DE ALTO BRILHO, COMPLETA, INCLUSIVE REATOR E LÂMPADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	672,78	<b>2.018,35</b>	BSER0406
<b>14.06.000</b>	<b>ACESSÓRIOS GERAIS PARA ILUMINAÇÃO</b>					
14.06.001	CONJUNTO DE FORMAÇÃO DE PÉTALA TIPO NÚCLEO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, ATÉ 2 UNIDADES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	10,00	210,09	<b>2.100,86</b>	BSER0155

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
14.06.002	POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=4M CARGA NOMINAL NO TOPO 400KG INCLUSIVE ESCAVACAO EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UN	7,00	575,23	<b>4.026,63</b>	BSER0382
14.06.003	POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=6M CARGA NOMINAL NO TOPO 400KG INCLUSIVE ESCAVACAO EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UN	3,00	760,79	<b>2.282,37</b>	BSER0383
<b>14.07.000</b>	<b>INTERRUPTORES E ACESSÓRIOS</b>					
14.07.001	RELE FOTOELETRICO P/ COMANDO DE ILUMINACAO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	24,00	29,44	<b>706,63</b>	83399U
14.07.002	INTERRUPTOR SIMPLES DE 1 TECLA, TAMPA E CAIXA 4X2" DE EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	17,00	13,33	<b>226,56</b>	BSER0157
14.07.003	INTERRUPTOR SIMPLES DE 2 TECLAS, TAMPA E CAIXA 4X2" DE EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	5,00	18,79	<b>93,95</b>	BSER0158
14.07.004	INTERRUPTOR PARALELO FOURWAY, TAMPA E CAIXA 4X2" DE EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	30,75	<b>61,50</b>	BSER0160
14.07.005	INTERRUPTOR SIMPLES DE 2 TECLAS, MONTADO EM CONDULETE, COM CORPO E TAMPA EM ALUMÍNIO SILÍCIO Ø3/4", APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	23,96	<b>23,96</b>	BSER0161
14.07.006	INTERRUPTOR PARALELO DE 1 TECLA, TAMPA E CAIXA 4X2" DE EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	11,00	14,96	<b>164,53</b>	BSER0362
14.07.007	INTERRUPTOR SIMPLES DE 1 TECLA PARA SISTEMA X - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	12,34	<b>12,34</b>	BSER0384
14.07.008	INTERRUPTOR SIMPLES DE 2 TECLAS PARA SISTEMA X - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	12,55	<b>12,55</b>	BSER0385
<b>14.08.000</b>	<b>TOMADAS E ACESSÓRIOS</b>					
14.08.001	ESPELHO PLASTICO 4X2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	6,00	2,33	<b>13,95</b>	72335U
14.08.002	TOMADA 2P + T PADRÃO BRASILEIRO - 20A-250V COM ESPELHO, INSTALADA EM CAIXA 4X2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	83,00	20,68	<b>1.716,12</b>	BSER0162
14.08.003	TOMADA DUPLA 2P + T PADRÃO BRASILEIRO- 20A-250V, COM ESPELHO, INSTALADA EM CAIXA 4X2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	23,00	28,83	<b>663,08</b>	BSER0163

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
14.08.004	TOMADA 2P+T INSTALADA EM CANALETA DE PISO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	13,00	16,31	<b>211,98</b>	BSER0164
14.08.005	TOMADA DUPLA 2P+T INSTALADA EM CANALETA DE PISO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	11,00	22,65	<b>249,11</b>	BSER0165
14.08.006	TOMADA 2P + T PADRÃO BRASILEIRO - 20A-250V COM ESPELHO, MONTADO EM CONDULETE, COM CORPO E TAMPA EM ALUMÍNIO SILÍCIO Ø3/4"	UN	3,00	25,85	<b>77,55</b>	BSER0166
14.08.007	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO PARA TOMADAS, CONTENDO: QUADRO, CIRCUITO E TENSÃO	UN	133,00	0,44	<b>58,09</b>	BSER0407
<b>14.09.000</b>	<b>ELETRODUTOS</b>					
14.09.001	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 40MM (1 1/2") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	39,00	15,06	<b>587,20</b>	55865U
14.09.002	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 50MM (2"), INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	6,00	17,04	<b>102,22</b>	55866U
14.09.003	ELETRODUTO DE ACO GALVANIZADO ELETROLITICO DN 20MM (3/4"), TIPO LEVE, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	90,00	13,34	<b>1.200,55</b>	72308U
14.09.004	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 20MM (3/4") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	2.445,00	7,90	<b>19.324,24</b>	73613U
14.09.005	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 25MM (1") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	699,00	9,17	<b>6.408,83</b>	74252/1U
14.09.006	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 32MM (1 1/4") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	21,00	13,68	<b>287,31</b>	83407U
<b>14.10.000</b>	<b>ELETROCALHAS</b>					
14.10.001	ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA 100 X 50 X 3000 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	64,00	21,25	<b>1.360,18</b>	BSER0111
<b>14.11.000</b>	<b>ACESSÓRIOS GERAIS PARA ELETROCALHAS</b>					
14.11.001	EMENDA INTERNA 100 X 50 MM COM BASE LISA PERFURADA PARA ELETROCALHA METÁLICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	22,00	6,66	<b>146,44</b>	BSER0112
14.11.002	CURVA HORIZONTAL 100 X 50 MM PARA ELETROCALHA METÁLICA, COM ÂNGULO 90° - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	23,33	<b>93,31</b>	BSER0113
14.11.003	TERMINAL 100 X 50 MM PARA ELETROCALHA METALICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	9,64	<b>19,27</b>	BSER0114

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
14.11.004	SAÍDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	15,00	7,37	<b>110,49</b>	BSER0115
14.11.005	SAÍDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	8,11	<b>24,32</b>	BSER0116
14.11.006	SAÍDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	8,11	<b>16,21</b>	BSER0117
14.11.007	SAÍDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 1.1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	8,20	<b>8,20</b>	BSER0244
14.11.008	CURVA INTERNA 100 X 50 MM PARA ELETROCALHA METÁLICA, COM ÂNGULO 45° - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	12,00	10,38	<b>124,52</b>	BSER0411
14.11.009	CURVA EXTERNA 100 X 50 MM PARA ELETROCALHA METÁLICA, COM ÂNGULO 45° - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	12,00	10,38	<b>124,52</b>	BSER0412
<b>14.12.000</b>	<b>CANALETAS</b>					
14.12.001	CANALETA EM PVC PARA INSTALAÇÃO ELÉTRICA APARENTE, INCLUSIVE CONEXÕES, DIMENSÕES 73 X 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	17,00	36,61	<b>622,43</b>	BSER0120
14.12.002	CANALETA EM PVC PARA INSTALAÇÃO ELÉTRICA APARENTE, INCLUSIVE CONEXÕES, DIMENSÕES 32 X 12,5 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	7,00	32,73	<b>229,09</b>	BSER0121
<b>14.13.000</b>	<b>ACESSÓRIOS GERAIS PARA CANALETAS</b>					
14.13.001	ACOPLADOR OU PORTA-EQUIPAMENTOS PARA CANALETA PLÁSTICA (TOMADAS/INTERRUPTORES) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	37,00	7,65	<b>283,07</b>	BSER0122
14.13.002	TOMADA TIPO BLOCO 20A PARA CANALETA PLÁSTICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	35,00	16,31	<b>570,72</b>	BSER0123
14.13.003	ADAPTADOR DE ELETRODUTO 25MM 2XØ1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	7,00	18,15	<b>127,07</b>	BSER0249
<b>14.14.000</b>	<b>ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO (ELETRODUTOS, ELETROCALHAS E PERFILADOS)</b>					
14.14.001	CONJUNTO DE FIXAÇÃO/SUORTE PARA ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO, ROSCÁVEL (PARAFUSO, BUCHA, PORCA, ARRUELA E FITA PERFURADA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1.605,00	8,23	<b>13.207,68</b>	BSER0408



**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
14.14.002	CONJUNTO DE FIXAÇÃO/SUPORTE PARA ELETRODUTO GALVANIZADO (PARAFUSO, BUCHA, PORCA, ARRUELA E ABRAÇADEIRA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	90,00	6,02	<b>541,78</b>	BSER0409
14.14.003	CONJUNTO DE FIXAÇÃO/SUPORTE PARA ELETROCALHA GALVANIZADA (PARAFUSO, BUCHA, PORCA, ARRUELA, CHUMBADOR E TIRANTE) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	64,00	20,11	<b>1.287,01</b>	BSER0410
<b>14.15.000</b>	<b>CONDULETES</b>					
14.15.001	CONDULETE 3/4" EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO TIPO "X" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	12,79	<b>12,79</b>	73861/17U
14.15.002	CONDULETE 3/4" EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO TIPO "T" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	11,75	<b>11,75</b>	73861/20U
<b>14.16.000</b>	<b>CAIXAS DE PASSAGEM</b>					
14.16.001	CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	26,00	4,37	<b>113,61</b>	83387U
14.16.002	CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA DE AÇO COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSÕES 15X15X8CM (EMBUTIR) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	25,97	<b>103,89</b>	BSER0103
14.16.003	CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA DE AÇO COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSÕES 20X20X10CM (EMBUTIR) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	40,77	<b>81,55</b>	BSER0104
14.16.004	CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA DE AÇO COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSÕES 15X15X8CM (SOBREPOR) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	12,00	22,35	<b>268,15</b>	BSER0105
14.16.005	CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA DE AÇO COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSÕES 15X15X8CM (DE PISO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	7,00	27,79	<b>194,50</b>	BSER0107
14.16.006	CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X4" OCTOGONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	118,00	6,85	<b>808,27</b>	BSER0108
14.16.007	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO REVESTIDA INTERNAMENTE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM TAMPA DE CONCRETO, 30X30X40CM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, COMPACTAÇÃO, FUNDO EM CONCRETO, REATERRO E BOTA-FORA	UN	11,00	71,37	<b>785,05</b>	BSER0109

## Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
14.16.008	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO REVESTIDA INTERNAMENTE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM TAMPA DE CONCRETO, 40X40X40CM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, COMPACTAÇÃO, FUNDO EM CONCRETO, REATERRO E BOTA-FORA	UN	1,00	98,43	<b>98,43</b>	BSER0387
14.16.009	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO REVESTIDA INTERNAMENTE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM TAMPA DE CONCRETO, 120X120X120CM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, COMPACTAÇÃO, FUNDO EM CONCRETO, REATERRO E BOTA-FORA	UN	2,00	765,63	<b>1.531,26</b>	BSER0388
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>146.490,98</b>	
<b>15.00.000</b>	<b>CABEAMENTO ESTRUTURADO</b>					
<b>15.01.000</b>	<b>RACK E ACESSÓRIOS</b>					
15.01.001	RACK FECHADO 19" COM KIT VENTILAÇÃO, 44U X 800 MM X 1000MM (SUPORTE PADRÃO 19") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	4.115,14	<b>4.115,14</b>	BSER0226
15.01.002	ORGANIZADOR VERTICAL LATERAL	UN	2,00	21,94	<b>43,88</b>	BSER0260
15.01.003	VOICE PANEL 50 PORTAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	390,30	<b>390,30</b>	BSER0261
15.01.004	PATCH PANEL COM 24 PORTAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	496,01	<b>1.984,04</b>	BSER0262
15.01.005	ORGANIZADOR DE CABOS HORIZONTAIS COM ANÉIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	9,00	21,94	<b>197,45</b>	BSER0263
15.01.006	BLOCO 110 IDC-10PARES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	278,47	<b>1.113,87</b>	BSER0264
15.01.007	SUPORTE METÁLICO PARA BLOCO BARGOA - 5 PARES - FORNECIMENTO	UN	1,00	7,18	<b>7,18</b>	BSER0265
15.01.008	PARAFUSO E PORCA GAIOLA - FORNECIMENTO	UN	176,00	0,74	<b>130,24</b>	BSER0266
15.01.009	ABRACADEIRA PLÁSTICA PACOTE COM 100 UNIDADES - FORNECIMENTO	UN	1,00	9,72	<b>9,72</b>	BSER0267
15.01.010	VELCRO PARA ARRUMAÇÃO E FIXAÇÃO DE CABOS (3M) - FORNECIMENTO	UN	3,00	11,93	<b>35,79</b>	BSER0268
<b>15.02.000</b>	<b>ESPELHOS E CONECTORES</b>					
15.02.001	CONECTOR FÊMEA RJ-45 CAT. 6, - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	87,00	17,30	<b>1.505,38</b>	BSER0259
15.02.002	ESPELHO PARA CAIXA 4X2" PARA 2 X RJ-45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	35,00	5,68	<b>198,64</b>	BSER0269

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
15.02.003	PROTECTOR DE POEIRA PARA CONECTOR RJ-45 - FORNECIMENTO	UN	22,00	0,86	<b>18,92</b>	BSER0270
15.02.004	ÍCONE DE IDENTIFICAÇÃO PARA PONTO DE LÓGICA - FORNECIMENTO	UN	52,00	0,02	<b>1,04</b>	BSER0271
15.02.005	ÍCONE DE IDENTIFICAÇÃO PARA PONTO DE TELEFONIA - FORNECIMENTO	UN	35,00	0,02	<b>0,70</b>	BSER0272
<b>15.03.000</b>	<b>CABOS</b>					
15.03.001	CABO TELEFONICO CI-50 20PARES (USO INTERNO) - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	50,00	4,48	<b>224,13</b>	73768/4U
15.03.002	CABO U/UTP INDOOR 4 PARES CATEGORIA 6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1.742,00	2,49	<b>4.343,33</b>	BSER0273
<b>15.04.000</b>	<b>ELETROCALHAS</b>					
15.04.001	ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA 100 X 50 X 3000 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	12,00	21,25	<b>255,03</b>	BSER0111
15.04.002	ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA 150 X 50 X 3000 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	36,00	29,06	<b>1.046,30</b>	BSER0227
15.04.003	ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA 300 X 50 X 3000 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	12,00	26,25	<b>315,01</b>	BSER0228
<b>15.05.000</b>	<b>ACESSÓRIOS PARA ELETROCALHAS</b>					
15.05.001	EMENDA INTERNA 100 X 50 MM COM BASE LISA PERFURADA PARA ELETROCALHA METÁLICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	6,66	<b>26,63</b>	BSER0112
15.05.002	TERMINAL 100 X 50 MM PARA ELETROCALHA METALICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	9,64	<b>9,64</b>	BSER0114
15.05.003	SAÍDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	7,37	<b>29,46</b>	BSER0115
15.05.004	SAÍDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	13,00	8,11	<b>105,38</b>	BSER0116
15.05.005	SAÍDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	11,15	<b>22,29</b>	BSER0118
15.05.006	SUPORTE VERTICAL 100 X 50 MM PARA FIXAÇÃO DE ELETROCALHA METÁLICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	12,00	6,08	<b>72,92</b>	BSER0125
15.05.007	EMENDA INTERNA 150 X 50 MM COM BASE LISA PERFURADA PARA ELETROCALHA METÁLICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	12,00	7,43	<b>89,12</b>	BSER0239

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
15.05.008	EMENDA INTERNA 300 X 50 MM COM BASE LISA PERFURADA PARA ELETROCALHA METÁLICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	9,63	<b>38,51</b>	BSER0240
15.05.009	REDUÇÃO CONCÊNTRICA 300X50 / 150X50 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	32,26	<b>64,52</b>	BSER0241
15.05.010	REDUÇÃO CONCÊNTRICA 300X50 / 100X50 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	45,84	<b>45,84</b>	BSER0242
15.05.011	TERMINAL 150 X 50 MM PARA ELETROCALHA METALICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	11,28	<b>11,28</b>	BSER0243
15.05.012	SAÍDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 1.1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	8,20	<b>32,78</b>	BSER0244
15.05.013	SAÍDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 3" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	25,70	<b>102,78</b>	BSER0245
15.05.014	SUPORTE VERTICAL 150 X 50 MM PARA FIXAÇÃO DE ELETROCALHA METÁLICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	36,00	7,30	<b>262,85</b>	BSER0246
15.05.015	SUPORTE VERTICAL 300 X 50 MM PARA FIXAÇÃO DE ELETROCALHA METÁLICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	12,00	10,98	<b>131,72</b>	BSER0247
15.05.016	CURVA INTERNA 100 X 50 MM PARA ELETROCALHA METÁLICA, COM ÂNGULO 45° - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	10,38	<b>62,26</b>	BSER0411
15.05.017	CURVA EXTERNA 100 X 50 MM PARA ELETROCALHA METÁLICA, COM ÂNGULO 45° - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	10,38	<b>62,26</b>	BSER0412
15.05.018	CONJUNTO DE FIXAÇÃO/SUPORTE PARA ELETROCALHA GALVANIZADA (PARAFUSO, BUCHA, PORCA, ARRUELA, CHUMBADOR E TIRANTE) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	60,00	11,94	<b>716,37</b>	BSER0414
<b>15.06.000</b>	<b>ELETRODUTOS</b>					
15.06.001	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 50MM (2"), INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	27,00	17,04	<b>459,98</b>	55866U
15.06.002	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 75MM (3"), INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	9,00	33,33	<b>299,97</b>	55867U
15.06.003	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLITICO DN 20MM (3/4"), TIPO LEVE, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	9,00	13,34	<b>120,06</b>	72308U
15.06.004	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLITICO DN 25MM (1"), TIPO LEVE, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	63,00	14,10	<b>888,01</b>	72309U

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

**OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO**  
**ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4**  
**LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA**

**TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%**  
**TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
15.06.005	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLITICO DN 50MM (2*), TIPO SEMI- PESADO, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	15,00	26,93	<b>404,01</b>	72311U
15.06.006	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 20MM (3/4") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	30,00	7,90	<b>237,11</b>	73613U
15.06.007	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 25MM (1") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	72,00	9,17	<b>660,14</b>	74252/1U
15.06.008	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 32MM (1 1/4") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	6,00	13,68	<b>82,09</b>	83407U
15.06.009	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLITICO DN 32MM (1 1/4"), TIPO SEMI-PESADO, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	21,00	21,12	<b>443,46</b>	BSER0229
15.06.010	ELETRODUTO EM PEAD, PRETO, CORRUGADO FLEXÍVEL D=2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	15,00	14,03	<b>210,44</b>	BSER0237
15.06.011	ELETRODUTO METÁLICO FLEXÍVEL CORRUGADO, Ø 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	18,00	17,54	<b>315,72</b>	BSER0238
<b>15.07.000</b>	<b>ACESSÓRIOS PARA ELETRODUTO DE PVC</b>					
15.07.001	CONJUNTO DE FIXAÇÃO/SUPORTE PARA ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO, ROSCÁVEL (PARAFUSO, BUCHA, PORCA, ARRUELA, CHUMBADOR E FITA PERFURADA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	108,00	10,50	<b>1.133,90</b>	BSER0415
<b>15.08.000</b>	<b>ACESSÓRIOS PARA ELETRODUTO GALVANIZADO</b>					
15.08.001	ABRAÇADEIRA TIPO GOTA PARA ELETRODUTO DE Ø 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	9,00	2,40	<b>21,63</b>	BSER0233
15.08.002	ABRAÇADEIRA TIPO GOTA PARA ELETRODUTO DE Ø 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	63,00	2,59	<b>163,37</b>	BSER0234
15.08.003	ABRAÇADEIRA TIPO GOTA PARA ELETRODUTO DE Ø 1.14" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	21,00	2,57	<b>54,04</b>	BSER0235
15.08.004	ABRAÇADEIRA TIPO GOTA PARA ELETRODUTO DE Ø 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	15,00	2,89	<b>43,40</b>	BSER0236
15.08.005	CONJUNTO DE FIXAÇÃO/SUPORTE PARA ELETRODUTO GALVANIZADO (PARAFUSO, BUCHA, PORCA, ARRUELA, CHUMBADOR E TIRANTE) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	36,00	10,50	<b>377,99</b>	BSER0416

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
<b>15.09.000</b>	<b>CONDULETES</b>					
15.09.001	CONDULETE 3/4" EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO TIPO "C" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	6,00	10,61	<b>63,69</b>	73861/5U
15.09.002	CONDULETE 1" EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO TIPO "C" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	17,00	15,67	<b>266,44</b>	73861/6U
15.09.003	CONDULETE 1.1/4" EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO TIPO "C" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	22,16	<b>88,65</b>	BSER0230
15.09.004	CONDULETE 2" EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO TIPO "C" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	38,45	<b>153,81</b>	BSER0231
<b>15.10.000</b>	<b>CAIXAS DE INSPEÇÃO E PASSAGEM</b>					
15.10.001	CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	38,00	4,37	<b>166,05</b>	83387U
15.10.002	CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA DE AÇO COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSÕES 15X15X8CM (EMBUTIR) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	13,00	25,97	<b>337,64</b>	BSER0103
15.10.003	CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA DE AÇO COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSÕES 20X20X10CM (EMBUTIR) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	40,77	<b>244,65</b>	BSER0104
15.10.004	CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA DE AÇO COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSÕES 15X15X8CM (SOBREPOR) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	22,35	<b>89,38</b>	BSER0105
15.10.005	CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA DE AÇO COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSÕES 20X20X10CM (SOBREPOR) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	36,24	<b>72,48</b>	BSER0106
15.10.006	CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA DE AÇO COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSÕES 40X40X15CM (SOBREPOR) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	97,36	<b>194,73</b>	BSER0232
<b>15.11.000</b>	<b>QUADRO PADRÃO TELEBRÁS E ACESSÓRIOS</b>					
15.11.001	QUADRO DE DISTRIBUICAO PARA TELEFONE N.5, 80X80X12CM EM CHAPA METALICA, SEM ACESSORIOS, PADRAO TELEBRAS, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	274,07	<b>274,07</b>	84676U
<b>15.12.000</b>	<b>CANALETA DE ALUMÍNIO E ACESSÓRIOS</b>					



**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
15.12.001	CANALETA EM PVC PARA INSTALAÇÃO ELÉTRICA APARENTE, INCLUSIVE CONEXÕES, DIMENSÕES 73 X 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	10,00	36,61	<b>366,14</b>	BSER0120
15.12.002	ACOPLADOR OU PORTA-EQUIPAMENTOS PARA CANALETA PLÁSTICA (TOMADAS/INTERRUPTORES) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	13,00	7,65	<b>99,46</b>	BSER0122
15.12.003	CAIXA DE DERIVAÇÃO METÁLICA 15X15X8CM, DE EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	7,00	34,86	<b>244,02</b>	BSER0248
15.12.004	ADAPTADOR DE ELETRODUTO 25MM 2XØ1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	18,15	<b>72,61</b>	BSER0249
15.12.005	ADAPTADOR DE ELETRODUTO 25MM 2XØ3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	17,49	<b>34,99</b>	BSER0250
15.12.006	CAIXA DE PASSAGEM DE SOBREPOR 130X130MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	7,00	34,86	<b>244,02</b>	BSER0251
<b>15.13.000</b>	<b>CANALETA DE PAREDE E ACESSÓRIOS</b>					
15.13.001	CANALETA EM PVC PARA INSTALAÇÃO ELÉTRICA APARENTE, INCLUSIVE CONEXÕES, DIMENSÕES 32 X 12,5 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	13,00	32,73	<b>425,45</b>	BSER0121
15.13.002	TOMADA RJ-45 CAT. 6, SIMPLES, P/ CANALETA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	17,30	<b>34,61</b>	BSER0252
15.13.003	TOMADA RJ-45 CAT. 6, DUPLA, P/ CANALETA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	33,70	<b>134,80</b>	BSER0253
<b>15.14.000</b>	<b>DIAGNÓSTICOS</b>					
15.14.001	CERTIFICAÇÃO DE CABEAMENTO METÁLICO CATEGORIA 6	UN	87,00	23,68	<b>2.060,16</b>	BSER0254
15.14.002	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO DO CABEAMENTO HORIZONTAL	UN	522,00	0,44	<b>227,98</b>	BSER0413
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>29.633,80</b>	
<b>16.00.000</b>	<b>ALARME</b>					
16.01.000	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 50MM (2"), INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	75,00	17,04	<b>1.277,73</b>	55866U
16.02.000	CONDULETE 1" EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO TIPO "E" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	14,43	<b>28,87</b>	73861/9U



## Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
16.03.000	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 25MM (1") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	288,00	9,17	<b>2.640,55</b>	74252/1U
16.04.000	CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	16,00	4,37	<b>69,92</b>	83387U
16.05.000	CAIXA DE PASSAGEM METÁLICA 20X20X12CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	5,00	76,06	<b>380,32</b>	BSER0069
16.06.000	CAIXA DE PASSAGEM METÁLICA 40X40X12CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	119,36	<b>119,36</b>	BSER0070
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>4.516,75</b>	
<b>17.00.000</b>	<b>SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS - SPDA</b>					
17.01.000	HASTE COPPERWELD 5/8" X 3,0M COM CONECTOR	UN	25,00	37,70	<b>942,57</b>	68069U
17.02.000	CABO DE COBRE NU 16MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	51,00	8,39	<b>427,65</b>	72251U
17.03.000	CABO DE COBRE NU 35MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	237,00	16,67	<b>3.950,77</b>	72253U
17.04.000	CABO DE COBRE NU 50MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	254,00	23,53	<b>5.977,15</b>	72254U
17.05.000	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 16MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	15,00	8,33	<b>124,94</b>	72260U
17.06.000	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 35MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	5,00	9,29	<b>46,45</b>	72262U
17.07.000	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 50MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	5,00	12,26	<b>61,31</b>	72263U
17.08.000	CONECTOR PARAFUSO FENDIDO •SPLIT-BOLT• - PARA CABO DE 35MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	20,00	6,98	<b>139,53</b>	72272U
17.09.000	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 20MM (3/4") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	60,00	7,90	<b>474,21</b>	73613U
17.10.000	CORPO DA CAIXA DE INSPEÇÃO EM PVC P/ATERRAMENTO D=300MM, REDONDA, H=300MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	21,50	<b>86,01</b>	BSER0087
17.11.000	TAMPA REFORÇADA EM FERRO FUNDIDO D=300MM, C/ESCOTILHA QUADRADA E ARTICULADA, P/CX.ATERRAMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	34,43	<b>137,73</b>	BSER0088
17.12.000	CAIXA DE EQUIPOTENCIALIZAÇÃO EM AÇO 400X400X155MM, PARA EMBUTIR COM TAMPA, COM 11 TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	294,85	<b>294,85</b>	BSER0089

## Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
17.13.000	BARRA DE AÇO GALVANIZADA A FOGO 3/8"X3,40M (RE-BAR), EXCLUSIVE CLIPS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	258,00	29,85	<b>7.701,06</b>	BSER0090
17.14.000	CARTUCHO PARA SOLDA EXOTÉRMICA N.º 115 - FORNECIMENTO	UN	55,00	26,50	<b>1.457,50</b>	BSER0091
17.15.000	MOLDE PARA SOLDA EXOTÉRMICA, TIPO HCL - FORNECIMENTO	UN	1,00	123,00	<b>123,00</b>	BSER0092
17.16.000	ALICATE GRANDE PARA MOLDE DE SOLDA Z-201 - FORNECIMENTO	UN	1,00	40,85	<b>40,85</b>	BSER0093
17.17.000	CONECTOR MINI-GAR EM BRONZE ESTANHADO PARA EMENDA CABO/RE-BAR (VERGALHÃO) OU CABO/TERMINAL AÉREO	UN	30,00	8,43	<b>252,95</b>	BSER0094
17.18.000	PRESILHA DE LATÃO, L=20MM, PARA FIXAÇÃO DE CABOS COBRE, FURO D=5MM, PARA CABOS 35MM² A 50MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	220,00	0,82	<b>180,79</b>	BSER0095
17.19.000	CLIPS 3/8", P/HASTE DE ATERRAMENTO GALVANIZADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1.095,00	3,52	<b>3.852,99</b>	BSER0096
17.20.000	BUCHA DE NYLON Nº 06, REF: TEL-5306 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	220,00	0,47	<b>103,66</b>	BSER0097
17.21.000	PARAFUSO FENDA EM AÇO INOX AUTO-ATARRACHANTE D=4,2 X 32MM, REF:TEL-5333 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	220,00	0,64	<b>141,06</b>	BSER0098
17.22.000	SILICONE EM BISNAGA - 500GR - FORNECIMENTO	UN	5,00	13,51	<b>67,55</b>	BSER0099
17.23.000	CAPTOR TIPO FRANKLIN DE DUAS DESCIDAS, TODO EM AÇO INOX ROSCA 3/4"X350MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	112,20	<b>112,20</b>	BSER0100
17.24.000	MASTRO SIMPLES DE FERRO GALVANIZADO P/ PARA-RAIOS H=3,00M INCLUINDO BASE, ESTAIAMENTO E ABRAÇADEIRAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	590,34	<b>590,34</b>	BSER0101
17.25.000	SINALIZADOR DE TOPO NOTURNO AUTOMÁTICO, PARA 2 LÂMPADAS 60W C/ RELÉ FOTOELÉTRICO (127V), INCLUSIVE ABRAÇADEIRA DE FIXAÇÃO NO MASTRO - FORNECIMENT E INSTALAÇÃO	UN	1,00	160,67	<b>160,67</b>	BSER0102
17.26.000	CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA DE AÇO COM TAMP A PARAFUSADA, DIMENSÕES 20X20X10CM (SOBREPOR) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	36,24	<b>108,73</b>	BSER0106
17.27.000	MEDIÇÃO DA MALHA DE ATERRAMENTO, COM ELABORAÇÃO DE LAUTO E EMISSÃO ART	UN	1,00	1.200,00	<b>1.200,00</b>	BSER0291
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>28.756,52</b>	
<b>18.00.000</b>	<b>CLIMATIZAÇÃO</b>					

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
<b>18.01.000</b>	<b>TUBULAÇÕES FRIGORÍFICAS</b>					
18.01.001	TUBO DE COBRE PARA INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO, INCLUSIVE CONEXÕES - Ø 1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	95,34	13,42	<b>1.279,45</b>	BSER0076
18.01.002	TUBO DE COBRE PARA INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO, INCLUSIVE CONEXÕES - Ø 3/8" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	48,75	16,40	<b>799,54</b>	BSER0077
18.01.003	TUBO DE COBRE PARA INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO, INCLUSIVE CONEXÕES - Ø 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	27,47	18,42	<b>506,13</b>	BSER0078
18.01.004	TUBO DE COBRE PARA INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO, INCLUSIVE CONEXÕES - Ø 5/8" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	90,86	21,36	<b>1.940,94</b>	BSER0079
<b>18.02.000</b>	<b>TUBO ISOLANTE</b>					
18.02.001	BORRACHA ESPONJOSA PARA ISOLAMENTO DE TUBO DE COBRE - Ø 1/4" - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	M	95,34	6,20	<b>591,50</b>	BSER0080
18.02.002	BORRACHA ESPONJOSA PARA ISOLAMENTO DE TUBO DE COBRE - Ø 3/8" - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	M	48,75	6,44	<b>313,71</b>	BSER0081
18.02.003	BORRACHA ESPONJOSA PARA ISOLAMENTO DE TUBO DE COBRE - Ø 1/2" - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	M	27,47	6,81	<b>187,05</b>	BSER0082
18.02.004	BORRACHA ESPONJOSA PARA ISOLAMENTO DE TUBO DE COBRE - Ø 5/8" - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	M	90,86	7,43	<b>674,65</b>	BSER0083
<b>18.03.000</b>	<b>OUTROS ITENS PARA SPLIT</b>					
18.03.001	CABO CORDPLAST (PP) 3X2,5MM2, ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	262,42	4,16	<b>1.092,71</b>	BSER0084
18.03.002	CALÇO DE BORRACHA PARA CONDENSADOR	UN	68,00	39,54	<b>2.688,95</b>	BSER0085
18.03.003	SUORTE PARA CONDENSADOR (MÃO FRANCESA REFORÇADA, 40CM) COM ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	34,00	40,80	<b>1.387,22</b>	BSER0086
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>11.461,84</b>	
<b>19.00.000</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>					
<b>19.01.000</b>	<b>ÁGUA FRIA</b>					
19.01.001	TE DE PVC SOLDÁVEL ÁGUA FRIA 20MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	4,27	<b>17,10</b>	72438U
19.01.002	TE DE PVC SOLDÁVEL ÁGUA FRIA 25MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	44,00	4,69	<b>206,27</b>	72439U

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

**OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO**  
**ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4**  
**LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA**

**TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%**  
**TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
19.01.003	TE DE PVC SOLDAVEL AGUA FRIA 32MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	7,00	6,65	<b>46,54</b>	72440U
19.01.004	TE DE PVC SOLDAVEL AGUA FRIA 40MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	7,00	11,55	<b>80,85</b>	72441U
19.01.005	JOELHO PVC SOLDAVEL 90º AGUA FRIA 20MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	74,00	3,71	<b>274,35</b>	72571U
19.01.006	JOELHO PVC SOLDAVEL 90º AGUA FRIA 25MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	77,00	4,04	<b>310,97</b>	72573U
19.01.007	JOELHO PVC SOLDAVEL 90º AGUA FRIA 32MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	7,00	4,79	<b>33,51</b>	72575U
19.01.008	JOELHO PVC SOLDAVEL 90º AGUA FRIA 40MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	5,00	7,34	<b>36,71</b>	72577U
19.01.009	LUVA PVC SOLDAVEL AGUA FRIA 20MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	7,00	2,31	<b>16,14</b>	72642U
19.01.010	LUVA PVC SOLDAVEL AGUA FRIA 25MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	58,00	2,58	<b>149,36</b>	72643U
19.01.011	LUVA PVC SOLDAVEL AGUA FRIA 32MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	3,49	<b>10,48</b>	72644U
19.01.012	LUVA PVC SOLDAVEL AGUA FRIA 40MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	18,00	5,30	<b>95,42</b>	72645U
19.01.013	REGISTRO GAVETA 1/2" BRUTO LATAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	6,00	27,77	<b>166,60</b>	72711U
19.01.014	JOELHO PVC SOLDAVEL COM ROSCA METALICA 90º ÁGUA FRIA 20MMX1/2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	6,70	<b>20,09</b>	73640U
19.01.015	VÁLVULA DE RETENÇÃO VERTICAL Ø 20MM (3/4") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	47,39	<b>189,56</b>	73795/1U
19.01.016	VÁLVULA DE PÉ COM CRIVO Ø 25MM (1") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	50,30	<b>50,30</b>	73796/2U
19.01.017	TORNEIRA DE BOIA VAZAO TOTAL 3/4" COM BALAO PLASTICO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	45,93	<b>45,93</b>	74058/2U
19.01.018	REGISTRO GAVETA 3/4" COM CANOPLA ACABAMENTO CROMADO SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	19,00	60,11	<b>1.142,18</b>	74176/1U

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

**OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO**  
**ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4**  
**LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA**

**TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%**  
**TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
19.01.019	REGISTRO GAVETA 1.1/4" BRUTO LATAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	7,00	59,28	<b>414,93</b>	74183/1U
19.01.020	REGISTRO GAVETA 1" BRUTO LATAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	8,00	41,89	<b>335,09</b>	74184/1U
19.01.021	REGISTRO GAVETA 3/4" BRUTO LATAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	10,00	30,45	<b>304,54</b>	74185/1U
19.01.022	TUBO DE PVC SOLDAVEL, SEM CONEXOES 20MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	84,00	3,37	<b>283,39</b>	75051/1U
19.01.023	TUBO DE PVC SOLDAVEL, SEM CONEXOES 25MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	527,00	4,25	<b>2.242,07</b>	75051/2U
19.01.024	TUBO DE PVC SOLDAVEL, SEM CONEXOES 32MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	22,00	6,81	<b>149,93</b>	75051/3U
19.01.025	TUBO DE PVC SOLDAVEL, SEM CONEXOES 40MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	70,00	10,14	<b>709,61</b>	75051/4U
19.01.026	REGISTRO PRESSAO 3/4" COM CANOPLA ACABAMENTO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	57,22	<b>171,66</b>	85118U
19.01.027	CHAVE DE BOIA AUTOMÁTICA	UN	2,00	57,11	<b>114,22</b>	85195U
19.01.028	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA 25MMX3/4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	41,00	2,48	<b>101,54</b>	BSER0001
19.01.029	UNIÃO PVC P/ AGUA FRIA 1" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	9,84	<b>39,34</b>	BSER0003
19.01.030	UNIÃO PVC P/ AGUA FRIA 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	6,45	<b>25,78</b>	BSER0004
19.01.031	FILTRO FLUTUANTE FINO, INTEGRADO COM O FLUTUADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	835,28	<b>835,28</b>	BSER0005
19.01.032	KIT DE INTERLIGAÇÃO COM SOLENOIDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	1.000,42	<b>1.000,42</b>	BSER0007
19.01.033	CLORADOR DE LINHA - 3/4", 15 MCA, 1,00 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	611,18	<b>611,18</b>	BSER0008
19.01.034	TORNEIRA DE ACIONAMENTO RESTRITO CROMADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	52,99	<b>158,97</b>	BSER0010
19.01.035	CAIXA EM ALVENARIA 30X30CM, COM TAMPA EM FERRO, PARA INSTALAÇÃO DE TORNEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, COMPACTAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	UN	3,00	110,55	<b>331,64</b>	BSER0011

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

**OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO**  
**ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4**  
**LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA**

**TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%**  
**TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
<b>19.02.000</b>	<b>ESGOTO</b>					
19.02.001	JOELHO PVC 45º ESGOTO 100MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	14,84	<b>44,51</b>	72557U
19.02.002	JOELHO PVC 90º ESGOTO 40MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	32,00	6,11	<b>195,49</b>	72558U
19.02.003	JOELHO PVC 45º ESGOTO 40MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	6,27	<b>12,54</b>	72559U
19.02.004	JOELHO PVC 90º ESGOTO 50MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	41,00	7,27	<b>297,93</b>	72560U
19.02.005	JOELHO PVC 45º ESGOTO 50MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	10,00	7,66	<b>76,57</b>	72561U
19.02.006	JUNCAO PVC ESGOTO 100X100MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	6,00	22,05	<b>132,29</b>	72603U
19.02.007	JUNCAO PVC ESGOTO 50X50MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	9,43	<b>18,85</b>	72604U
19.02.008	LUVA PVC ESGOTO 100MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	15,00	9,86	<b>147,91</b>	72628U
19.02.009	LUVA PVC ESGOTO 50MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	58,00	5,01	<b>290,79</b>	72630U
19.02.010	JUNCAO PVC ESGOTO 100X50MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	22,15	<b>66,46</b>	72774U
19.02.011	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 40MM, SEM CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	40,00	14,27	<b>570,64</b>	BSER0012
19.02.012	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 50MM, SEM CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	109,00	19,00	<b>2.071,27</b>	BSER0013
19.02.013	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 75MM, SEM CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	10,00	26,41	<b>264,05</b>	BSER0014
19.02.014	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 100MM, SEM CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	122,00	27,98	<b>3.413,37</b>	BSER0015
19.02.015	REDUCAO EXCÊNTRICA DE PVC P/ ESGOTO PREDIAL 100X50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	15,36	<b>30,72</b>	BSER0016
19.02.016	TE SANITÁRIO PVC P/ ESGOTO PREDIAL DN 50X50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	29,00	12,05	<b>349,45</b>	BSER0017
19.02.017	TE SANITÁRIO PVC P/ ESGOTO PREDIAL DN 100X50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	7,00	22,69	<b>158,80</b>	BSER0018
19.02.018	CURVA PVC SÉRIE R 87º30' P/ ESGOTO 100MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	10,00	58,51	<b>585,06</b>	BSER0019
19.02.019	CAIXA SIFONADA EM PVC 140X100X50MM, CORPO GIRATÓRIO, GRELHA REDONDA P/ ESGOTO SANITÁRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	15,00	31,66	<b>474,85</b>	BSER0020



**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

**OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO**  
**ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4**  
**LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA**

**TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%**  
**TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
19.02.020	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO REVESTIDA INTERNAMENTE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM TAMPA DE CONCRETO, 0,60 X 0,60M, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, COMPACTAÇÃO, FUNDO EM CONCRETO, REATERRO E BOTA-FORA	UN	9,00	191,92	<b>1.727,29</b>	BSER0021
19.02.021	CAIXA DE GORDURA EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO REVESTIDA INTERNAMENTE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM TAMPA DE CONCRETO, DN 0,30M, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, COMPACTAÇÃO, FUNDO EM CONCRETO, REATERRO E BOTA-FORA	UN	2,00	66,58	<b>133,17</b>	BSER0022
19.02.022	FOSSA SÉPTICA DN 2,20 - ALTURA ÚTIL = 2,25M, CONFORME PROJETO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, COMPACTAÇÃO, LASTRO DE CONCRETO MAGRO E REATERRO DA VALA	UN	1,00	3.540,29	<b>3.540,29</b>	BSER0282
19.02.023	FILTRO ANAERÓBIO DN 2,70 - ALTURA ÚTIL = 1,20M, CONFORME PROJETO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, COMPACTAÇÃO, LASTRO DE CONCRETO MAGRO E REATERRO DA VALA	UN	1,00	2.889,08	<b>2.889,08</b>	BSER0283
19.02.024	SUMIDOURO DN 3,00, ALTURA ÚTIL = 3,00M, CONFORME PROJETO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, COMPACTAÇÃO, CAMADA DRENANTE EM BRITA E REATERRO DA VALA	UN	3,00	5.342,26	<b>16.026,79</b>	BSER0284
<b>19.03.000</b>	<b>DRENOS</b>					
19.03.001	TUBO DE PPR PN-20 (PRESSÃO DE 20 KGF/CM²) Ø 32 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	56,00	10,97	<b>614,12</b>	BSER0023
19.03.002	TUBO DE PPR PN-20 (PRESSÃO DE 20 KGF/CM²) Ø 40 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	8,00	15,52	<b>124,20</b>	BSER0024
19.03.003	TUBO DE PPR PN-20 (PRESSÃO DE 20 KGF/CM²) Ø 50 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	5,00	20,35	<b>101,74</b>	BSER0025
19.03.004	LUVA DE PPR Ø 32 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	8,00	5,98	<b>47,81</b>	BSER0026
19.03.005	LUVA DE PPR Ø 40 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	7,95	<b>23,86</b>	BSER0027
19.03.006	LUVA DE PPR Ø 50 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	9,81	<b>19,61</b>	BSER0028
19.03.007	JOELHO 45 DE PPR Ø 32 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	10,33	<b>41,32</b>	BSER0029
19.03.008	JOELHO 90 DE PPR Ø 32 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	24,00	6,43	<b>154,40</b>	BSER0030
19.03.009	JOELHO 90 DE PPR Ø 40 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	9,04	<b>9,04</b>	BSER0031
19.03.010	JOELHO 90 DE PPR Ø 50 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	12,56	<b>12,56</b>	BSER0032



**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
19.03.011	TÊ 90 DE PPR Ø 32 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	7,00	9,77	<b>68,40</b>	BSER0033
19.03.012	TÊ 90 DE PPR Ø 40 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	5,00	12,58	<b>62,90</b>	BSER0034
<b>19.04.000</b>	<b>ÁGUAS PLUVIAIS</b>					
19.04.001	JOELHO PVC 90º ESGOTO 100MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	5,00	15,19	<b>75,94</b>	72556U
19.04.002	LUVA PVC ESGOTO 100MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	12,00	9,86	<b>118,32</b>	72628U
19.04.003	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 100MM, SEM CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	32,00	27,98	<b>895,31</b>	BSER0015
19.04.004	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO REVESTIDA INTERNAMENTE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM TAMPA DE CONCRETO, 0,60 X 0,60M, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, COMPACTAÇÃO, FUNDO EM CONCRETO, REATERRO E BOTA-FORA	UN	5,00	191,92	<b>959,60</b>	BSER0021
19.04.005	RALO HEMISFÉRICO DE FERRO FUNDIDO Ø 4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	5,00	25,93	<b>129,67</b>	BSER0035
19.04.006	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 150MM, SEM CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	46,00	30,04	<b>1.381,88</b>	BSER0036
19.04.007	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 200MM, SEM CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	30,00	44,83	<b>1.344,86</b>	BSER0037
19.04.008	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO REVESTIDA INTERNAMENTE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM GRELHA DE FERRO FUNDIDO, 0,60 X 0,60M, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, COMPACTAÇÃO, FUNDO EM CONCRETO, REATERRO E BOTA-FORA	UN	1,00	334,65	<b>334,65</b>	BSER0038
19.04.009	FILTRO VOLUMÉTRICO VF1 - 3P - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	1.494,28	<b>2.988,56</b>	BSER0039
19.04.010	FREIO D'ÁGUA 150MM - 3P - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	337,69	<b>675,39</b>	BSER0040
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>54.424,26</b>	
<b>20.00.000</b>	<b>INSTALAÇÕES COMBATE A INCÊNDIO</b>					
<b>20.01.000</b>	<b>CASA DE BOMBAS</b>					
20.01.001	UNIAO DE ACO GALVANIZADO 3" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	135,28	<b>270,55</b>	72480U
20.01.002	VÁLVULA DE PÉ COM CRIVO Ø 80MM (3") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	262,34	<b>262,34</b>	73796/6U

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

**OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO**  
**ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4**  
**LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA**

**TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%**  
**TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
20.01.003	VÁLVULA DE ESFERA EM BRONZE Ø 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	54,47	<b>326,82</b>	73870/3U
20.01.004	VÁLVULA DE RETENÇÃO VERTICAL 3", FLANGEADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	901,88	<b>1.803,76</b>	BSER0041
20.01.005	VÁLVULA GAVETA HASTE ASCENDENTE 3" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	142,00	<b>283,99</b>	BSER0043
20.01.006	VÁLVULA RETENÇÃO HORIZONTAL 1" FLANGEADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	971,54	<b>1.943,08</b>	BSER0044
20.01.007	TUBO DE AÇO GALVANIZADO SEM COSTURA 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	20,00	43,96	<b>879,15</b>	BSER0045
20.01.008	TUBO DE AÇO GALVANIZADO SEM COSTURA 2.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	12,00	96,24	<b>1.154,89</b>	BSER0046
20.01.009	TUBO DE AÇO GALVANIZADO SEM COSTURA 3" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	12,00	113,04	<b>1.356,47</b>	BSER0047
20.01.010	VÁLVULA DE ALÍVIO Ø 2.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	2.133,32	<b>2.133,32</b>	BSER0048
20.01.011	TANQUE HIDROPNEUMÁTICO YELLOW JET JY 36 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	1.255,66	<b>1.255,66</b>	BSER0049
<b>20.02.000</b>	<b>HIDRANTE</b>					
20.02.001	TUBO DE AÇO GALVANIZADO SEM COSTURA 2.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	49,00	96,24	<b>4.715,81</b>	BSER0046
20.02.002	VÁLVULA DE ESFERA EM BRONZE Ø 2.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	201,86	<b>201,86</b>	BSER0050
20.02.003	ARMÁRIO EM CHAPA DE AÇO, NA COR VERMELHA-BOMBEIRO, P/ 2 LANCES DE MANGUEIRA 15M Ø 1.1/2", C/ REGISTRO GLOBO ANGULAR 45º Ø 2.1/2", ESGUICHO EM LATÃO Ø 1.1/2", ADAPTADOR STORZ Ø 2.1/2", CHAVE STORZ, CONFORME ESPECIFICAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	966,63	<b>1.933,26</b>	BSER0051
20.02.004	CAIXA EM ALVENARIA 50X70CM, COM TAMPA EM FERRO FUNDIDO, PARA HIDRANTE DE RECALQUE, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, COMPACTAÇÃO, REATERRO, BOTA-FORA, VÁLVULA GLOBO Ø 2.1/2", ADAPTADOR STORZ Ø 2.1/2" E TAMPÃO CEGO COM CORRENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	691,57	<b>691,57</b>	BSER0052

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
<b>20.03.000</b>	<b>ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA</b>					
20.03.001	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA COM 31 LEDS C/ AUTONOMIA DE 1 HORA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	18,00	31,77	<b>571,79</b>	BSER0053
<b>20.04.000</b>	<b>SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA</b>					
20.04.001	FITA FOTOLUMINESCENTE - FORNECIMENTO E APLICAÇÃO	M	8,00	104,90	<b>839,23</b>	BSER0054
20.04.002	SINALIZAÇÃO PARA EQUIPAMENTO, 15 CM X 15 CM EM POLIESTER - FORNECIMENTO E APLICAÇÃO	UN	10,00	11,86	<b>118,65</b>	BSER0055
<b>20.05.000</b>	<b>EXTINTORES</b>					
20.05.001	EXTINTOR DE CO2 6KG - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	448,16	<b>448,16</b>	72554U
20.05.002	EXTINTOR INCENDIO TP PO QUIMICO 4,5KG - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	389,02	<b>1.556,07</b>	BSER0056
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>22.746,43</b>	
<b>21.00.000</b>	<b>SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME DE INCÊNDIO - SDAI</b>					
<b>21.01.000</b>	<b>EQUIPAMENTOS DE DETECÇÃO</b>					
21.01.001	DETECTOR ÓPTICO DE FUMAÇA COM BASE ENDEREÇÁVEL - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	17,00	334,36	<b>5.684,12</b>	BSER0057
21.01.002	DETECTOR TÉRMOVELOCIMÉTRICO COM BASE ENDEREÇÁVEL - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	1,00	334,36	<b>334,36</b>	BSER0058
21.01.003	ACIONADOR MANUAL ENDEREÇÁVEL TIPO QUEBRE O VIDRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	92,31	<b>369,25</b>	BSER0059
21.01.004	AVISADOR SONORO TIPO SIRENE PARA INCÊNDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	223,84	<b>671,52</b>	BSER0060
<b>21.02.000</b>	<b>ELETRODUTOS</b>					
21.02.001	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 15MM (1/2") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	132,00	7,24	<b>956,15</b>	73614U
21.02.002	ELETRODUTO A PROVA DE TEMPO, METÁLICO FLEXÍVEL, Ø 1/2" FABRICADO COM FITA DE ACO ZINCADO, REVESTIDO EXTERNAMENTE COM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	14,00	6,96	<b>97,44</b>	BSER0062
<b>21.03.000</b>	<b>CAIXAS, CONDULETES E ACESSÓRIOS</b>					
21.03.001	BUCHA/ARRUELA ALUMINIO 1/2" - P	CJ	30,00	0,68	<b>20,44</b>	73543U
21.03.002	CONDULETE 3/4" EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO TIPO "T" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	11,75	<b>11,75</b>	73861/20U

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
21.03.003	CAIXA DE PASSAGEM 4X4" EM FERRO GALVANIZADO	UN	18,00	4,55	<b>81,90</b>	83442U
21.03.004	CONDULETE EM LIGA DE ALUMINIO TIPO "LR" 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	11,00	12,04	<b>132,44</b>	83451U
<b>21.04.000</b>	<b>FERRAGENS E ELEMENTOS DE FIXAÇÃO</b>					
21.04.001	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE CHUMBADOR EXPANSÍVEL (DIÂMETRO: 1/4")	UN	18,00	6,72	<b>120,91</b>	BSER0063
21.04.002	TIRANTE EM VERGALHÃO DE AÇO COM ROSCA TOTAL NC (DIÂMETRO: 1/4 ") - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	M	6,00	7,55	<b>45,30</b>	BSER0064
21.04.003	SUSPENSÃO PARA TIRANTE EM AÇO Ø1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	18,00	6,65	<b>119,69</b>	BSER0065
21.04.004	ABRACADEIRA METÁLICA COMPLETA Ø3/4" - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UN	66,00	2,68	<b>176,65</b>	BSER0066
<b>21.05.000</b>	<b>FIOS E CABOS</b>					
21.05.001	CABO DE INSTRUMENTAÇÃO, FLEXÍVEL, BLINDADO (2X1,50MM2) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	108,00	4,86	<b>524,46</b>	BSER0067
21.05.002	CABO DE INSTRUMENTAÇÃO, FLEXÍVEL, BLINDADO (3X1,50MM2) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	132,00	6,66	<b>878,72</b>	BSER0068
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>10.225,10</b>	
<b>22.00.000</b>	<b>ÁREAS MOLHADAS</b>					
<b>22.01.000</b>	<b>LOUÇAS</b>					
22.01.001	MICTORIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSAO 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXACAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	338,90	<b>338,90</b>	74234/1U
22.01.002	TANQUE DE LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 18L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013_P	UN	1,00	298,05	<b>298,05</b>	86923U
22.01.003	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013_P	UN	10,00	301,02	<b>3.010,21</b>	86932U

## Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
22.01.004	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SEM COLUNA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	5,00	92,12	<b>460,62</b>	BSER0334
22.01.005	CUBA LOUÇA SOBREPOR OVAL BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	9,00	126,50	<b>1.138,53</b>	BSER0335
<b>22.02.000</b>	<b>METAIS</b>					
22.02.001	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	14,00	71,46	<b>1.000,49</b>	86881U
22.02.002	ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	14,00	20,36	<b>285,05</b>	86887U
22.02.003	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	42,78	<b>42,78</b>	86912U
22.02.004	DUCHA HIGIENICA MANUAL C/ REGISTRO, CROMADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	10,00	130,84	<b>1.308,39</b>	BSER0336
22.02.005	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	14,00	24,66	<b>345,18</b>	BSER0337
22.02.006	VÁLVULA DE ESCOAMENTO METÁLICA, ACABAMENTO CROMADO PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	15,00	27,29	<b>409,36</b>	BSER0338
22.02.007	PIA DE AÇO INOXIDÁVEL PARA COZINHA, 1,60X0,60M COM 1 CUBA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	187,52	<b>187,52</b>	BSER0359
<b>22.03.000</b>	<b>ACESSÓRIOS</b>					
22.03.001	CHUVEIRO ELETRICO COMUM CORPO PLASTICO TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	42,32	<b>84,65</b>	9535U
22.03.002	DISPENSER PARA TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADA, EM ABS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	5,00	40,59	<b>202,93</b>	BSER0301
22.03.003	PAPELEIRA DE LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	10,00	42,75	<b>427,53</b>	BSER0302
22.03.004	DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	95,20	<b>571,18</b>	BSER0303
22.03.005	ASSENTO PLÁSTICO COM TAMPA PARA VASO SANITÁRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	10,00	21,49	<b>214,90</b>	BSER0304
22.03.006	PORTA TOALHA TIPO ARGOLA, EM AÇO INOX - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	145,29	<b>145,29</b>	BSER0310

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
22.03.007	CABIDE TIPO GANCHO, EM AÇO INOX - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	22,47	<b>67,40</b>	BSER0311
22.03.008	BARRAS DE APOIO PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA, EM TUBO GALVANIZADO, FIXADA COM PARAFUSO E BUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	8,00	71,02	<b>568,15</b>	BSER0312
<b>22.04.000</b>	<b>BANCADAS</b>					
22.04.001	BANCADA EM GRANITO AMARELO ICARAÍ, ESP. = 3CM, NAS DIMENSÕES 2,01X0,55M, PARA CUBAS DE SOBREPOR, INCLUSIVE TESTEIRA E RODAPIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	265,49	<b>530,97</b>	BSER0306
22.04.002	BANCADA EM GRANITO AMARELO ICARAÍ, ESP. = 3CM, NAS DIMENSÕES 0,90X0,50M, PARA CUBA DE SOBREPOR, INCLUSIVE TESTEIRA E RODAPIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	129,11	<b>129,11</b>	BSER0307
22.04.003	BANCADA EM GRANITO AMARELO ICARAÍ, ESP. = 3CM, NAS DIMENSÕES 1,40X0,54M, PARA CUBAS DE SOBREPOR, INCLUSIVE TESTEIRA E RODAPIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	160,94	<b>321,87</b>	BSER0308
22.04.004	BANCADA EM GRANITO AMARELO ICARAÍ, ESP. = 3CM, "TROCADOR", NAS DIMENSÕES 1,40X0,54M, INCLUSIVE TESTEIRA E RODAPIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	162,93	<b>162,93</b>	BSER0309
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>12.251,99</b>	
<b>23.00.000</b>	<b>URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO</b>					
<b>23.01.000</b>	<b>PAISAGISMO</b>					
23.01.001	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS	M2	386,67	9,55	<b>3.691,29</b>	74236/1U
23.01.002	BUXINHO (BUXUS SEMPERVIRENS), INCLUSIVE ADUBO, FERTILIZANTE, TERRA VEGETAL - FORNECIMENTO E PLANTIO	UN	12,00	26,56	<b>318,77</b>	BSER0285
23.01.003	PALMEIRA SAGU (CYCAS REVOLUTA), INCLUSIVE ADUBO, FERTILIZANTE, TERRA VEGETAL - FORNECIMENTO E PLANTIO	UN	7,00	64,56	<b>451,95</b>	BSER0286
23.01.004	BARBA DE SERPENTE (OPHIPOGON JABURAN), INCLUSIVE ADUBO, FERTILIZANTE, TERRA VEGETAL - FORNECIMENTO E PLANTIO	UN	30,00	23,92	<b>717,74</b>	BSER0287
23.01.005	PALMEIRA LEQUE (LICUALA GRANDIS), INCLUSIVE ADUBO, FERTILIZANTE, TERRA VEGETAL - FORNECIMENTO E PLANTIO	UN	2,00	70,21	<b>140,42</b>	BSER0288
<b>23.02.000</b>	<b>EQUIPAMENTOS</b>					

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (1ª ETAPA) - R4  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
23.02.001	MASTRO TRIPLO PARA BANDEIRA EM TUBO GALVANIZADO TELESCÓPICO (CENTRAL=4,65M E LATERAIS=3,65), INCLUSIVE BASE REVESTIDA EM GRANITO PARA FIXAÇÃO	UN	1,00	3.449,10	<b>3.449,10</b>	BSER0348
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>8.769,27</b>	
<b>24.00.000</b>	<b>LIMPEZA GERAL</b>					
24.01.000	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	674,95	1,10	<b>745,42</b>	9537U
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>745,42</b>	
<b>TOTAL GERAL S/ BDI:</b>					<b>1.447.468,97</b>	
<b>BDI 24,41%:</b>					<b>353.327,18</b>	
<b>TOTAL GERAL C/ BDI:</b>					<b>1.800.796,15</b>	
<i>Volare 16 - PINI</i>						



### Orçamento Sintético (EQUIPAMENTOS)

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (2ª ETAPA) - EQUIPAMENTOS - R3  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
<b>01.00.000</b>	<b>CABEAMENTO ESTRUTURADO</b>					
<b>01.01.000</b>	<b>EQUIPAMENTOS</b>					
01.01.001	SWITCH EMPILHÁVEL, 24 PORTAS 10/100/1000 RJ-45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	768,59	<b>1.537,17</b>	BSER0255
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>1.537,17</b>	
<b>02.00.000</b>	<b>CLIMATIZAÇÃO</b>					
<b>02.01.000</b>	<b>APARELHOS DE AR CONDICIONADO</b>					
02.01.001	CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT "HIGH-WALL", 9.000 BTU - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	1.394,87	<b>4.184,60</b>	BSER0071
02.01.002	CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT "HIGH-WALL", 12.000 BTU - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	1.560,87	<b>3.121,73</b>	BSER0072
02.01.003	CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT "HIGH-WALL", 18.000 BTU - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	2.484,87	<b>9.939,47</b>	BSER0073
02.01.004	CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT "PISO-TETO", 24.000 BTU - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	3.259,87	<b>19.559,20</b>	BSER0420
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>36.805,01</b>	
<b>TOTAL GERAL S/ BDI:</b>					<b>38.342,18</b>	
<b>BDI 13,24%:</b>					<b>5.076,50</b>	
<b>TOTAL GERAL C/ BDI:</b>					<b>43.418,68</b>	
<i>Volare 16 - PINI</i>						

**ESSES EQUIPAMENTOS SERÃO TODOS FORNECIDOS PELO TRT5 QUANDO FOR REALIZADA A AMPLIAÇÃO**

## Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (2ª ETAPA) - R3  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
<b>01.00.000</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					
<b>01.01.000</b>	<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					
01.01.001	LOCACAO MENSAL DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, INCLUSIVE MONTAGEM	M2	400,00	5,34	<b>2.134,02</b>	73618U
01.01.002	LIGAÇÃO DE ESGOTO EM TUBO PVC ESGOTO SÉRIE-R DN 100MM, DA CAIXA ATÉ A REDE, INCLUINDO ESCAVAÇÃO E REATERRO ATÉ 1,00M, COMPOSTO POR 10,50M DE TUBO PVC SÉRIE-R ESGOTO DN 100MM, JUNÇÃO SIMPLES PVC PARA ESGOTO PREDIAL DN 100X100MM E CURVA PVC 90GRAUS PAR	UN	1,00	537,62	<b>537,62</b>	73784/1U
01.01.003	BARRACAO DE OBRA PARA ALOJAMENTO/ESCRITORIO, PISO EM PINHO 3A, PAREDES EM COMPENSADO 10MM, COBERTURA EM TELHA AMIANTO 6MM, INCLUSO INSTALACOES ELETRICAS E ESQUADRIAS	M2	50,00	221,93	<b>11.096,29</b>	73805/1U
01.01.004	INSTAL/LIGACAO PROVISORIA ELETRICA BAIXA TENSAO P/CANT OBRA OBRA,M3-CHAVE 100A CARGA 3KWH,20CV EXCL FORN MEDIDOR	UN	1,00	1.032,00	<b>1.032,00</b>	73960/1U
01.01.005	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	396,56	10,08	<b>3.995,65</b>	73992/1U
01.01.006	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	3,38	355,87	<b>1.202,83</b>	74209/1U
01.01.007	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 6MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO DE 2X	M2	247,30	33,62	<b>8.313,43</b>	74220/1U
01.01.008	BARRACAO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA COM BANHEIRO, COBERTURA EM FIBROCIMENTO 4 MM, INCLUSO INSTALACOES HIDRO- SANITARIAS E ELETRICAS	M2	40,00	151,99	<b>6.079,57</b>	74242/1U
01.01.009	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA PARA OBRA (INSTALAÇÃO MÍNIMA)	UN	1,00	1.460,95	<b>1.460,95</b>	BSER0292
01.01.010	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CANTEIRO DE OBRAS	UN	1,00	16.889,14	<b>16.889,14</b>	BSER0297
<b>01.02.000</b>	<b>TAXAS E EMOLUMENTOS</b>					
01.02.001	ART DE EXECUÇÃO DE OBRA	UN	1,00	178,34	<b>178,34</b>	BSER0298
01.02.002	ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO	M2	370,00	1,00	<b>370,00</b>	BSER0299
01.02.003	TAXA MUNICIPAL HABITE-SE DA OBRA	M2	370,00	0,50	<b>185,00</b>	BSER0300

## Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (2ª ETAPA) - R3  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
<b>01.03.000</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>					
01.03.001	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (EQUIPE TÉCNICA, EQUIPE ADMINISTRATIVA, CONSUMOS MENSIS PARA MANUTENÇÃO E ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MÊS	5,00	43.402,37	<b>217.011,85</b>	BSER0425
<b>01.04.000</b>	<b>SEGURANÇA E SAÚDE DO TRABALHADOR</b>					
01.04.001	ELABORAÇÃO DE PROGRAMA DE CONDIÇÕES E MEIO AMBIENTE DE TRABALHO - PCMAT, CONFORME NR-18	UN	1,00	2.563,46	<b>2.563,46</b>	BSER0400
01.04.002	ELABORAÇÃO DE PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO E SAÚDE OCUPACIONAL - PCMSO, CONFORME NR-07	UN	1,00	2.189,36	<b>2.189,36</b>	BSER0401
<b>01.05.000</b>	<b>DOCUMENTAÇÃO "AS BUILT"</b>					
01.05.001	DOCUMENTAÇÃO "AS BUILT"	UN	1,00	4.606,30	<b>4.606,30</b>	BSER0418
<b>01.06.000</b>	<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>					
01.06.001	CARGA MANUAL E REMOCAO E ENTULHO COM TRANSPORTE ATE 1KM EM CAMINHAO BASCULANTE 6M3	M3	49,99	11,63	<b>581,58</b>	72209U
01.06.002	DEMOLICAO DE VERGAS, CINTAS E PILARETES DE CONCRETO	M3	0,76	89,18	<b>67,78</b>	72216U
01.06.003	DEMOLICAO DE CONCRETO SIMPLES	M3	2,34	103,71	<b>242,68</b>	73616U
01.06.004	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/REAPROVEITAMENTO	M3	8,88	39,89	<b>354,21</b>	73899/2U
01.06.005	RETIRADA DE GRAMA EM PLACAS	M2	417,74	1,72	<b>716,43</b>	85184U
01.06.006	RETIRADA DE ESQUADRIAS METALICAS	M2	2,78	6,86	<b>19,07</b>	85334U
01.06.007	REMOCAO DE PEITORIL EM MARMORE OU GRANITO	M2	0,28	14,36	<b>4,02</b>	85408U
01.06.008	REMOCAO DE RUFO OU CALHA METALICA	M	18,41	3,30	<b>60,84</b>	85414U
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>281.892,40</b>	
<b>02.00.000</b>	<b>TRANSPORTES DE MATERIAL A GRANEL (AREIAS E PEDRAS BRITADAS)</b>					
02.01.000	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	4.226,32	0,76	<b>3.231,34</b>	72887U
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>3.231,34</b>	
<b>03.00.000</b>	<b>INFRAESTRUTURA</b>					
<b>03.01.000</b>	<b>FUNDAÇÕES RASAS</b>					
03.01.001	REGULARIZACAO E COMPACTACAO MANUAL DE TERRENO COM SOQUETE	M2	503,54	2,26	<b>1.139,92</b>	5622U

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Fevereiro/15)

**OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO**  
**ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (2ª ETAPA) - R3**  
**LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA**

**TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%**  
**TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
03.01.002	ARMAÇAO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM.- FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	272,00	6,00	<b>1.632,35</b>	73942/2U
03.01.003	ESCAVACAO MANUAL DE VALA EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA ATE 1,5M EXCLUINDO ESGOTAMENTO / ESCORAMENTO	M3	143,80	24,01	<b>3.452,65</b>	73965/10U
03.01.004	REATERRO E COMPACTACAO MECANICO DE VALA COM COMPACTADOR MANUAL TIPO SOQUETE VIBRATORIO	M3	116,04	15,32	<b>1.777,63</b>	74015/1U
03.01.005	ENSAIO DE RESISTENCIA A COMPRESSAO SIMPLES - CONCRETO	UN	6,00	58,66	<b>351,94</b>	74022/30U
03.01.006	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	18,00	370,52	<b>6.669,44</b>	74138/3U
03.01.007	ARMAÇAO ACO CA-50 DIAM.16,0 (5/8) À 25,0MM (1) - FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	64,00	5,24	<b>335,09</b>	74254/1U
03.01.008	ARMAÇAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	1.563,00	6,27	<b>9.806,35</b>	74254/2U
03.01.009	ATERRO INTERNO SEM APILOAMENTO COM TRANSPORTE EM CARRINHO DE MAO	M3	38,86	13,72	<b>533,16</b>	79481U
03.01.010	LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECANICO	M3	25,18	270,11	<b>6.801,25</b>	83532U
03.01.011	ATERRO INTERNO SEM APILOAMENTO COM MATERIAL DE EMPRÉSTIMO	M3	72,68	63,22	<b>4.594,83</b>	BSER0377
03.01.012	FORMA PLANA PARA ESTRUTURAS, EM COMPENSADO RESINADO DE 12MM, 05 USOS, INCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	48,00	35,22	<b>1.690,75</b>	BSER0419
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>38.785,36</b>	
<b>04.00.000</b>	<b>SUPERESTRUTURA</b>					
<b>04.01.000</b>	<b>ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO</b>					
04.01.001	JUNTA DE DILATAÇAO ELASTICA (PVC) O-220/6 PRESSAO ATE 30 MCA	M	52,08	154,16	<b>8.028,78</b>	73898/1U
04.01.002	ARMAÇAO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM.- FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	127,00	6,00	<b>762,16</b>	73942/2U
04.01.003	ENSAIO DE RESISTENCIA A COMPRESSAO SIMPLES - CONCRETO	UN	12,00	58,66	<b>703,89</b>	74022/30U
04.01.004	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	79,00	370,52	<b>29.271,45</b>	74138/3U
04.01.005	ARMAÇAO ACO CA-50 DIAM.16,0 (5/8) À 25,0MM (1) - FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	291,00	5,24	<b>1.523,61</b>	74254/1U

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (2ª ETAPA) - R3  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
04.01.006	ARMAÇAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	4.560,00	6,27	<b>28.609,70</b>	74254/2U
04.01.007	REPARO/COLAGEM DE ESTRUTURAS DE CONCRETO COM ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE EPOXI, E=2 MM	M2	0,96	123,77	<b>118,82</b>	83736U
04.01.008	ESCARIFICAÇÃO MECÂNICA COM REBARBADOR ELÉTRICO, CORTE DE CONCRETO ATÉ 5 CM DE PROFUNDIDADE	M2	0,96	32,58	<b>31,28</b>	BSER0398
04.01.009	FORMA PLANA PARA ESTRUTURAS, EM COMPENSADO RESINADO DE 12MM, 05 USOS, INCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	745,00	35,22	<b>26.241,80</b>	BSER0419
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>95.291,47</b>	
<b>05.00.000</b>	<b>VEDAÇÕES E DIVISÓRIAS</b>					
<b>05.01.000</b>	<b>ALVENARIAS</b>					
05.01.001	ENCUNHAMENTO (APERTO DE ALVENARIA) EM TIJOLOS CERAMICOS MACICO 5,7X9X19CM 1/2 VEZ (ESPESSURA 9CM) COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M	117,36	6,05	<b>710,12</b>	73988/2U
05.01.002	VERGAS 10X10 CM, PREMOLDADAS C/ CONCRETO FCK=15 MPA (PREPARO MECANICO), ACO CA-50 COM FORMAS TABUA DE PINHO 3A	M	73,98	14,39	<b>1.064,63</b>	83901U
05.01.003	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014_P	M2	380,26	42,32	<b>16.091,01</b>	87519U
<b>05.02.000</b>	<b>DIVISÓRIAS</b>					
05.02.001	DIVISÓRIA DE GESSO ACARTONADO SIMPLES INTERNA, PÉ-DIREITO MÁXIMO 3,15 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	82,85	77,60	<b>6.429,16</b>	BSER0184
05.02.002	DIVISÓRIA EUCATEX C/REVEST. LAMINADO MELAMINICO EM PERFIL ALUM. ANOD. NAT. (FORNEC. E MONT.)	M2	60,62	120,00	<b>7.274,40</b>	BSER0185
05.02.003	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE LÁ DE VIDRO NOS PAINÉIS DIVISÓRIOS DE GESSO	M2	82,85	50,38	<b>4.173,61</b>	BSER0402
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>35.742,93</b>	
<b>06.00.000</b>	<b>ESQUADRIAS E VIDRAÇARIA</b>					
<b>06.01.000</b>	<b>PORTAS</b>					

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Fevereiro/15)

**OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO**  
**ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (2ª ETAPA) - R3**  
**LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA**

**TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%**  
**TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
06.01.001	PM1 - PORTA EM MADEIRA LISA, DE ABRIR, 1 FOLHA, 1,00X2,10M, REVESTIDA COM LAMINADO E ACABAMENTO EM VERNIZ, COM VISOR EM VIDRO LISO 4MM, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	5,00	995,74	<b>4.978,70</b>	BSER0212
06.01.002	PM2 - PORTA EM MADEIRA LISA, DE ABRIR, 1 FOLHA, 1,00X2,10M, REVESTIDA COM LAMINADO E ACABAMENTO EM VERNIZ, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	5,00	970,17	<b>4.850,87</b>	BSER0213
06.01.003	PM3 - PORTA EM MADEIRA LISA, DE ABRIR, 1 FOLHA, 0,80X2,10M, REVESTIDA COM LAMINADO E ACABAMENTO EM VERNIZ, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	888,44	<b>888,44</b>	BSER0214
06.01.004	PD2 - PORTA PARA DIVISÓRIA, 1,00X2,10M, REVESTIDA COM LAMINADO, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	523,55	<b>3.141,28</b>	BSER0222
<b>06.02.000</b>	<b>JANELAS</b>					
06.02.001	J1 - JANELA EM ALUMÍNIO NATURAL, TIPO MAXIMAR, 0,80X0,60M, COM VIDRO LISO INCOLOR 4MM, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	317,17	<b>317,17</b>	BSER0193
06.02.002	J2 - JANELA EM ALUMÍNIO NATURAL, TIPO CORRER, 6,00X1,50M, COM VIDRO LISO INCOLOR 4MM E 6MM, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	4.342,04	<b>4.342,04</b>	BSER0194
06.02.003	J3 - JANELA EM ALUMÍNIO NATURAL, TIPO CORRER, 2,70X1,50M, COM VIDRO LISO INCOLOR 4MM E 6MM, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	1.726,37	<b>5.179,10</b>	BSER0195
06.02.004	J4 - JANELA EM ALUMÍNIO NATURAL, TIPO CORRER, 5,74X1,50M, COM VIDRO LISO INCOLOR 4MM E 6MM, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	4.157,84	<b>4.157,84</b>	BSER0196
06.02.005	J5 - JANELA EM ALUMÍNIO NATURAL, TIPO CORRER, 4,70X1,50M, COM VIDRO LISO INCOLOR 4MM E 6MM, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	3.614,99	<b>3.614,99</b>	BSER0197

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (2ª ETAPA) - R3  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
06.02.006	J17 - JANELA EM ALUMÍNIO NATURAL, TIPO MAXIMAR, 2,28X0,60M, COM VIDRO LISO INCOLOR 4MM, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	909,02	<b>909,02</b>	BSER0369
06.02.007	J18 - JANELA EM ALUMÍNIO NATURAL, TIPO CORRER, 3,45X1,50M, COM VIDRO LISO INCOLOR 4MM E 6MM, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	2.483,78	<b>2.483,78</b>	BSER0370
06.02.008	J19 - JANELA EM ALUMÍNIO NATURAL, TIPO CORRER, 5,33X1,50M, COM VIDRO LISO INCOLOR 4MM E 6MM, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	3.408,44	<b>3.408,44</b>	BSER0371
06.02.009	J20 - JANELA EM ALUMÍNIO NATURAL, TIPO CORRER, 1,50X1,50M, COM VIDRO LISO INCOLOR 4MM E 6MM, COMPLETA, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	1.093,55	<b>1.093,55</b>	BSER0372
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>39.365,21</b>	
<b>07.00.000</b>	<b>COBERTURA</b>					
<b>07.01.000</b>	<b>ELEMENTOS ESTRUTURANTES</b>					
07.01.001	IMUNIZACAO DE MADEIRAMENTO PARA COBERTURA UTILIZANDO CUPINICIDA INCOLOR	M2	351,04	3,66	<b>1.285,86</b>	55960U
07.01.002	ESTRUTURA DE MADEIRA DE LEI PRIMEIRA QUALIDADE, SERRADA, NAO APARELHADA, PARA TELHAS ONDULADAS, VAOS ATE 7M	M2	351,04	63,88	<b>22.425,73</b>	72081U
07.01.003	ALMOFADA EM CONCRETO SIMPLES, 40X40X5CM PARA BASE DOS PONTALETES	UN	155,00	3,50	<b>542,83</b>	BSER0182
07.01.004	PONTALETES PARA SUPORTE DAS COBERTAS, EM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS 5X10X20CM, ASSENTADOS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3 (DIVERSAS ALTURAS, CONFORME PROJETO)	M	156,66	25,89	<b>4.056,24</b>	BSER0183
<b>07.02.000</b>	<b>COBERTA</b>					
07.02.001	TELHAMENTO COM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA, ESPESSURA 6MM, INCLUSO JUNTAS DE VEDACAO E ACESSORIOS DE FIXACAO, EXCLUINDO MADEIRAMENTO	M2	351,04	25,43	<b>8.925,66</b>	74088/1U
<b>07.03.000</b>	<b>ACESSÓRIOS</b>					



**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (2ª ETAPA) - R3  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
07.03.001	CUMEEIRA UNIVERSAL PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA ESPESSURA 6 MM, INCLUSO JUNTAS DE VEDACAO E ACESSORIOS DE FIXACAO	M	15,43	49,63	<b>765,86</b>	74045/1U
07.03.002	RUFO EM CONCRETO ARMADO, LARGURA 40CM, ESPESSURA 3CM	M	25,42	22,26	<b>565,93</b>	74098/1U
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>38.568,10</b>	
<b>08.00.000</b>	<b>IMPERMEABILIZAÇÃO</b>					
08.01.000	IMPERMEABILIZACAO DE CALHAS/LAJES DESCOBERTAS, COM EMULSAO ASFALTICA COM ELASTOMEROS, 3 DEMAOS	M2	69,22	22,48	<b>1.555,96</b>	6225U
08.02.000	FORNECIMENTO/INSTALACAO LONA PLASTICA PRETA, PARA IMPERMEABILIZACAO, ESPESSURA 150 MICRAS.	M2	371,81	3,59	<b>1.336,38</b>	68053U
08.03.000	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM REVESTIMENTO BICOMPONENTE SEMI FLEXIVEL.	M2	21,42	6,77	<b>145,09</b>	72075U
08.04.000	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM CIMENTO ESPECIAL CRISTALIZANTE COM ADESIVO LIQUIDO DE ALTA PERFORMANCE A BASE DE RESINA ACRÍLICA, UMA DEMAOS.	M2	25,42	18,26	<b>464,24</b>	73929/1U
08.05.000	IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOS.	M2	139,61	5,55	<b>774,56</b>	74106/1U
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>4.276,23</b>	
<b>09.00.000</b>	<b>REVESTIMENTOS</b>					
<b>09.01.000</b>	<b>PAREDES INTERNAS</b>					
09.01.001	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE NAS PAREDES INTERNAS DA SACADA, ESPESSURA DE 25 MM, SEM USO DE TELA METÁLICA DE REFORÇO CONTRA FISSURAÇÃO. AF_06/2014	M2	333,70	33,81	<b>11.283,01</b>	87825U
09.01.002	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	333,70	2,20	<b>735,78</b>	87879U
09.01.003	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES COM PLACAS DE DIMENSÕES 31X31 CM, APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES	M2	18,58	40,49	<b>752,24</b>	BSER0188

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (2ª ETAPA) - R3  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
<b>09.02.000</b>	<b>PAREDES EXTERNAS</b>					
09.02.001	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIA DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	441,82	4,04	<b>1.786,78</b>	87905U
09.02.002	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM, SEM USO DE TELA METÁLICA	M2	441,82	26,45	<b>11.684,62</b>	BSER0417
<b>09.03.000</b>	<b>TETOS</b>					
09.03.001	CHAPISCO APLICADO NO TETO, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	106,97	2,94	<b>314,66</b>	87882U
09.03.002	MASSA ÚNICA EM TETO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, ESPESSURA 5MM	M2	106,97	12,79	<b>1.368,47</b>	BSER0190
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>27.925,57</b>	
<b>10.00.000</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO E ARREMATES</b>					
<b>10.01.000</b>	<b>INTERNA</b>					
10.01.001	CONTRAPISO/LASTRO DE CONCRETO NAO-ESTRUTURAL, E=5CM, PREPARO COM BETONEIRA	M2	381,94	19,04	<b>7.273,46</b>	73907/3U
10.01.002	PISO CIMENTADO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA) ACABAMENTO RUSTICO ESPESSURA 2CM, PREPARO MECANICO DA ARGAMASSA	M2	23,31	22,16	<b>516,57</b>	73974/1U
10.01.003	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	2,79	28,71	<b>80,11</b>	87248U
10.01.004	REVESTIMENTO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 63X63CM, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M2	355,84	47,39	<b>16.862,05</b>	BSER0176
<b>10.02.000</b>	<b>EXTERNA</b>					
10.02.001	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7CM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO EM POLIURETANO 2X2M	M2	50,77	36,75	<b>1.865,60</b>	72182U
10.02.002	CONTRAPISO/LASTRO DE CONCRETO NAO-ESTRUTURAL, E=5CM, PREPARO COM BETONEIRA	M2	50,77	19,04	<b>966,84</b>	73907/3U

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (2ª ETAPA) - R3  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
<b>10.03.000</b>	<b>RODAPÉS, SOLEIRAS, FILETES E PEITORIS</b>					
10.03.001	RODAPE EM MADEIRA, ALTURA 10CM, ACABAMENTO EM VERNIZ BRILHANTE	M	216,08	19,58	<b>4.229,84</b>	BSER0178
10.03.002	SOLEIRA DE GRANITO AMARELO ICARAÍ POLIDO, ESP.: 3CM, LARGURA 15CM, ASSENTADA COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA	M	11,35	27,55	<b>312,69</b>	BSER0179
10.03.003	PEITORIL DE GRANITO AMARELO ICARAÍ POLIDO, ESP.: 2CM, LARGURA 20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA	M	25,69	27,35	<b>702,62</b>	BSER0180
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>32.809,77</b>	
<b>11.00.000</b>	<b>FORROS</b>					
11.01.000	FORRO EM EPS, PLACAS 1.250X625MM, COM APLICAÇÃO DE MASSA ACRÍLICA TEXTURIZADA, INCLUSIVE PERFIS ESTRUTURANTES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	293,36	62,10	<b>18.216,88</b>	BSER0403
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>18.216,88</b>	
<b>12.00.000</b>	<b>PINTURAS</b>					
<b>12.01.000</b>	<b>PAREDES INTERNAS</b>					
12.01.001	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	490,63	3,49	<b>1.712,48</b>	88483U
12.01.002	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	490,63	7,85	<b>3.851,44</b>	88489U
12.01.003	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	490,63	8,30	<b>4.072,32</b>	88497U
<b>12.02.000</b>	<b>PAREDES EXTERNAS</b>					
12.02.001	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014	M2	441,82	3,86	<b>1.706,68</b>	88413U
12.02.002	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	441,82	7,85	<b>3.468,28</b>	88489U
12.02.003	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2	441,82	10,85	<b>4.792,15</b>	BSER0186
<b>12.03.000</b>	<b>FORROS E TETOS</b>					

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (2ª ETAPA) - R3  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
12.03.001	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	106,97	3,61	<b>386,33</b>	88482U
12.03.002	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	106,97	8,62	<b>922,54</b>	88488U
12.03.003	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	106,97	13,24	<b>1.415,87</b>	88496U
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>22.328,09</b>	
<b>13.00.000</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					
<b>13.01.000</b>	<b>CABOS</b>					
13.01.001	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 2,5MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	4.955,00	2,17	<b>10.735,61</b>	73860/8U
<b>13.02.000</b>	<b>ILUMINAÇÃO INTERNA</b>					
13.02.001	LUMINÁRIA DE EMBUTIR PARA 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES TUBULARES DE 32W, COM CORPO EM CHAPA DE AÇO FOSFATIZADA E PINTADA ELETROSTÁTICAMENTE, REFLETOR E ALETAS PARABÓLICAS EM ALUMÍNIO ANODIZADO DE ALTA PUREZA E REFLETÂNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	55,00	153,79	<b>8.458,40</b>	BSER0144
13.02.002	LUMINÁRIA DE EMBUTIR PARA 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES TUBULARES DE 16W, COM CORPO EM CHAPA DE AÇO FOSFATIZADA E PINTADA ELETROSTÁTICAMENTE, REFLETOR FACETADO EM ALUMÍNIO ANODIZADO DE ALTA PUREZA E REFLETÂNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	82,01	<b>246,03</b>	BSER0146
13.02.003	LUMINÁRIA DE SOBREPOR PARA 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES TUBULARES DE 32W, COM CORPO EM CHAPA DE AÇO FOSFATIZADA E PINTADA ELETROSTÁTICAMENTE, REFLETOR FACETADO EM ALUMÍNIO ANODIZADO DE ALTA PUREZA E REFLETÂNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	5,00	115,64	<b>578,20</b>	BSER0147
13.02.004	LUMINÁRIA DE SOBREPOR PARA 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES TUBULARES DE 16W, COM CORPO EM CHAPA DE AÇO FOSFATIZADA E PINTADA ELETROSTÁTICAMENTE, REFLETOR FACETADO EM ALUMÍNIO ANODIZADO DE ALTA PUREZA E REFLETÂNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	80,14	<b>80,14</b>	BSER0148

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (2ª ETAPA) - R3  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
<b>13.03.000</b>	<b>ILUMINAÇÃO EXTERNA</b>					
13.03.001	ARANDELA EXTERNA DE SOBREPOR, CORPO E GRADE EM FERRO FUNDIDO PINTADO NA COR BRANCA, DIFUSOR EM VIDRO TRANSPARENTE FRISADO PARA LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA DE 20W-127V - H=2,00M DO PISO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	103,82	<b>622,92</b>	BSER0149
<b>13.04.000</b>	<b>INTERRUPTORES E ACESSÓRIOS</b>					
13.04.001	INTERRUPTOR SIMPLES DE 1 TECLA, TAMPA E CAIXA 4X2" DE EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	9,00	13,33	<b>119,95</b>	BSER0157
13.04.002	INTERRUPTOR SIMPLES DE 2 TECLAS, TAMPA E CAIXA 4X2" DE EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	18,79	<b>37,58</b>	BSER0158
13.04.003	INTERRUPTOR PARALELO FOURWAY, TAMPA E CAIXA 4X2" DE EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	30,75	<b>61,50</b>	BSER0160
13.04.004	INTERRUPTOR PARALELO DE 1 TECLA, TAMPA E CAIXA 4X2" DE EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	14,96	<b>89,74</b>	BSER0362
13.04.005	INTERRUPTOR SIMPLES DE 1 TECLA PARA SISTEMA X - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	12,34	<b>24,67</b>	BSER0384
13.04.006	INTERRUPTOR SIMPLES DE 2 TECLAS PARA SISTEMA X - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	12,55	<b>12,55</b>	BSER0385
13.04.007	INTERRUPTOR PARALELO DE 1 TECLA PARA SISTEMA X - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	13,14	<b>26,27</b>	BSER0389
<b>13.05.000</b>	<b>TOMADAS E ACESSÓRIOS</b>					
13.05.001	TOMADA 2P + T PADRÃO BRASILEIRO - 20A-250V COM ESPELHO, INSTALADA EM CAIXA 4X2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	64,00	20,68	<b>1.323,27</b>	BSER0162
13.05.002	TOMADA DUPLA 2P + T PADRÃO BRASILEIRO- 20A-250V, COM ESPELHO, INSTALADA EM CAIXA 4X2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	21,00	28,83	<b>605,42</b>	BSER0163
13.05.003	TOMADA 2P+T INSTALADA EM CANALETA DE PISO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	19,00	16,31	<b>309,82</b>	BSER0164
13.05.004	TOMADA DUPLA 2P+T INSTALADA EM CANALETA DE PISO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	16,00	22,65	<b>362,34</b>	BSER0165

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (2ª ETAPA) - R3  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
13.05.005	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO PARA TOMADAS, CONTENDO: QUADRO, CIRCUITO E TENSÃO	UN	120,00	0,44	<b>52,41</b>	BSER0407
<b>13.06.000</b>	<b>ELETRODUTOS</b>					
13.06.001	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 40MM (1 1/2") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	7,00	15,06	<b>105,39</b>	55865U
13.06.002	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 20MM (3/4") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	307,00	7,90	<b>2.426,40</b>	73613U
13.06.003	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 25MM (1") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	33,00	9,17	<b>302,56</b>	74252/1U
13.06.004	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 32MM (1 1/4") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	3,00	13,68	<b>41,04</b>	83407U
<b>13.07.000</b>	<b>ELETROCALHAS</b>					
13.07.001	ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA 100 X 50 X 3000 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	61,00	21,25	<b>1.296,42</b>	BSER0111
<b>13.08.000</b>	<b>ACESSÓRIOS GERAIS PARA ELETROCALHAS</b>					
13.08.001	EMENDA INTERNA 100 X 50 MM COM BASE LISA PERFURADA PARA ELETROCALHA METÁLICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	21,00	6,66	<b>139,78</b>	BSER0112
13.08.002	CURVA HORIZONTAL 100 X 50 MM PARA ELETROCALHA METÁLICA, COM ÂNGULO 90° - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	23,33	<b>46,65</b>	BSER0113
13.08.003	TERMINAL 100 X 50 MM PARA ELETROCALHA METALICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	9,64	<b>19,27</b>	BSER0114
13.08.004	SAÍDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	15,00	7,37	<b>110,49</b>	BSER0115
13.08.005	SAÍDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	8,11	<b>32,42</b>	BSER0116
13.08.006	SAÍDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	8,11	<b>16,21</b>	BSER0117
13.08.007	SAÍDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 1.1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	8,20	<b>8,20</b>	BSER0244
13.08.008	CURVA INTERNA 100 X 50 MM PARA ELETROCALHA METÁLICA, COM ÂNGULO 45° - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	16,00	10,38	<b>166,02</b>	BSER0411



**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (2ª ETAPA) - R3  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
13.08.009	CURVA EXTERNA 100 X 50 MM PARA ELETROCALHA METÁLICA, COM ÂNGULO 45° - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	16,00	10,38	<b>166,02</b>	BSER0412
<b>13.09.000</b>	<b>CANALETAS</b>					
13.09.001	CANALETA EM PVC PARA INSTALAÇÃO ELÉTRICA APARENTE, INCLUSIVE CONEXÕES, DIMENSÕES 73 X 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	18,00	36,61	<b>659,05</b>	BSER0120
13.09.002	CANALETA EM PVC PARA INSTALAÇÃO ELÉTRICA APARENTE, INCLUSIVE CONEXÕES, DIMENSÕES 32 X 12,5 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	8,00	32,73	<b>261,81</b>	BSER0121
<b>13.10.000</b>	<b>ACESSÓRIOS GERAIS PARA CANALETAS</b>					
13.10.001	ACOPLADOR OU PORTA-EQUIPAMENTOS PARA CANALETA PLÁSTICA (TOMADAS/INTERRUPTORES) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	51,00	7,65	<b>390,18</b>	BSER0122
13.10.002	TOMADA TIPO BLOCO 20A PARA CANALETA PLÁSTICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	53,00	16,31	<b>864,24</b>	BSER0123
13.10.003	ADAPTADOR DE ELETRODUTO 25MM 2XØ1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	12,00	18,15	<b>217,84</b>	BSER0249
<b>13.11.000</b>	<b>ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO (ELETRODUTOS, ELETROCALHAS E PERFILADOS)</b>					
13.11.001	SUPORTE VERTICAL 100 X 50 MM PARA FIXAÇÃO DE ELETROCALHA METÁLICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	61,00	6,08	<b>370,66</b>	BSER0125
13.11.002	CONJUNTO DE FIXAÇÃO/SUPORTE PARA ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO, ROSCÁVEL (PARAFUSO, BUCHA, PORCA, ARRUELA E FITA PERFURADA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	175,00	8,23	<b>1.440,09</b>	BSER0408
13.11.003	CONJUNTO DE FIXAÇÃO/SUPORTE PARA ELETROCALHA GALVANIZADA (PARAFUSO, BUCHA, PORCA, ARRUELA, CHUMBADOR E TIRANTE) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	61,00	20,11	<b>1.226,68</b>	BSER0410
<b>13.12.000</b>	<b>CAIXAS DE PASSAGEM</b>					
13.12.001	CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA DE AÇO COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSÕES 15X15X8CM (EMBTIR) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	25,97	<b>103,89</b>	BSER0103

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (2ª ETAPA) - R3  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
13.12.002	CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA DE AÇO COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSÕES 15X15X8CM (SOBREPOR) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	10,00	22,35	<b>223,46</b>	BSER0105
13.12.003	CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA DE AÇO COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSÕES 20X20X10CM (SOBREPOR) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	36,24	<b>36,24</b>	BSER0106
13.12.004	CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA DE AÇO COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSÕES 15X15X8CM (DE PISO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	9,00	27,79	<b>250,07</b>	BSER0107
13.12.005	CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X4" OCTOGONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	82,00	6,85	<b>561,68</b>	BSER0108
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>35.229,61</b>	
<b>14.00.000</b>	<b>CABEAMENTO ESTRUTURADO</b>					
<b>14.01.000</b>	<b>RACK E ACESSÓRIOS</b>					
14.01.001	PATCH PANEL COM 24 PORTAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	496,01	<b>1.984,04</b>	BSER0262
14.01.002	ORGANIZADOR DE CABOS HORIZONTAIS COM ANÉIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	21,94	<b>131,63</b>	BSER0263
14.01.003	ABRACADEIRA PLÁSTICA PACOTE COM 100 UNIDADES - FORNECIMENTO	UN	1,00	9,72	<b>9,72</b>	BSER0267
14.01.004	VELCRO PARA ARRUMAÇÃO E FIXAÇÃO DE CABOS (3M) - FORNECIMENTO	UN	2,00	11,93	<b>23,86</b>	BSER0268
<b>14.02.000</b>	<b>ESPELHOS E CONECTORES</b>					
14.02.001	CONECTOR FÊMEA RJ-45 CAT. 6, - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	89,00	17,30	<b>1.539,98</b>	BSER0259
14.02.002	ESPELHO PARA CAIXA 4X2" PARA 2 X RJ-45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	32,00	5,68	<b>181,62</b>	BSER0269
14.02.003	PROTETOR DE POEIRA PARA CONECTOR RJ-45 - FORNECIMENTO	UN	23,00	0,86	<b>19,78</b>	BSER0270
14.02.004	ÍCONE DE IDENTIFICAÇÃO PARA PONTO DE LÓGICA - FORNECIMENTO	UN	53,00	0,02	<b>1,06</b>	BSER0271
14.02.005	ÍCONE DE IDENTIFICAÇÃO PARA PONTO DE TELEFONIA - FORNECIMENTO	UN	36,00	0,02	<b>0,72</b>	BSER0272
<b>14.03.000</b>	<b>CABOS</b>					

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (2ª ETAPA) - R3  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
14.03.001	CABO U/UTP INDOOR 4 PARES CATEGORIA 6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	3.886,26	2,49	<b>9.689,60</b>	BSER0273
<b>14.04.000</b>	<b>ELETROCALHAS</b>					
14.04.001	ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA 150 X 50 X 3000 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	36,00	29,06	<b>1.046,30</b>	BSER0227
<b>14.05.000</b>	<b>ACESSÓRIOS PARA ELETROCALHAS</b>					
14.05.001	SAÍDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	7,37	<b>44,20</b>	BSER0115
14.05.002	SAÍDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	10,00	8,11	<b>81,06</b>	BSER0116
14.05.003	EMENDA INTERNA 150 X 50 MM COM BASE LISA PERFURADA PARA ELETROCALHA METÁLICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	12,00	7,43	<b>89,12</b>	BSER0239
14.05.004	TERMINAL 150 X 50 MM PARA ELETROCALHA METALICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	11,28	<b>22,56</b>	BSER0243
14.05.005	SAÍDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 1.1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	8,20	<b>32,78</b>	BSER0244
14.05.006	SUPORTE VERTICAL 150 X 50 MM PARA FIXAÇÃO DE ELETROCALHA METÁLICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	36,00	7,30	<b>262,85</b>	BSER0246
14.05.007	CURVA INTERNA 100 X 50 MM PARA ELETROCALHA METÁLICA, COM ÂNGULO 45° - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	10,38	<b>62,26</b>	BSER0411
14.05.008	CURVA EXTERNA 100 X 50 MM PARA ELETROCALHA METÁLICA, COM ÂNGULO 45° - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	10,38	<b>62,26</b>	BSER0412
14.05.009	CONJUNTO DE FIXAÇÃO/SUPORTE PARA ELETROCALHA GALVANIZADA (PARAFUSO, BUCHA, PORCA, ARRUELA, CHUMBADOR E TIRANTE) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	36,00	11,94	<b>429,82</b>	BSER0414
<b>14.06.000</b>	<b>ELETRODUTOS</b>					
14.06.001	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 50MM (2"), INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	15,00	17,04	<b>255,55</b>	55866U
14.06.002	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 75MM (3"), INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	30,00	33,33	<b>999,90</b>	55867U
14.06.003	ELETRODUTO DE ACO GALVANIZADO ELETROLITICO DN 20MM (3/4"), TIPO LEVE, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	9,00	13,34	<b>120,06</b>	72308U

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (2ª ETAPA) - R3  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
14.06.004	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLITICO DN 25MM (1"), TIPO LEVE, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	45,00	14,10	<b>634,30</b>	72309U
14.06.005	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 20MM (3/4") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	27,00	7,90	<b>213,40</b>	73613U
14.06.006	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 25MM (1") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	57,00	9,17	<b>522,61</b>	74252/1U
14.06.007	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 32MM (1 1/4") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	6,00	13,68	<b>82,09</b>	83407U
14.06.008	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLITICO DN 32MM (1 1/4"), TIPO SEMI-PESADO, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	18,00	21,12	<b>380,10</b>	BSER0229
<b>14.07.000</b>	<b>ACESSÓRIOS PARA ELETRODUTO DE PVC</b>					
14.07.001	CONJUNTO DE FIXAÇÃO/SUPORTE PARA ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO, ROSCÁVEL (PARAFUSO, BUCHA, PORCA, ARRUELA, CHUMBADOR E FITA PERFURADA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	102,00	10,50	<b>1.070,91</b>	BSER0415
<b>14.08.000</b>	<b>ACESSÓRIOS PARA ELETRODUTO GALVANIZADO</b>					
14.08.001	ABRAÇADEIRA TIPO GOTA PARA ELETRODUTO DE Ø 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	9,00	2,40	<b>21,63</b>	BSER0233
14.08.002	ABRAÇADEIRA TIPO GOTA PARA ELETRODUTO DE Ø 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	45,00	2,59	<b>116,69</b>	BSER0234
14.08.003	ABRAÇADEIRA TIPO GOTA PARA ELETRODUTO DE Ø 1.14" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	18,00	2,57	<b>46,32</b>	BSER0235
14.08.004	CONJUNTO DE FIXAÇÃO/SUPORTE PARA ELETRODUTO GALVANIZADO (PARAFUSO, BUCHA, PORCA, ARRUELA, CHUMBADOR E TIRANTE) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	72,00	10,50	<b>755,98</b>	BSER0416
<b>14.09.000</b>	<b>CONDULETES</b>					
14.09.001	CONDULETE 3/4" EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO TIPO "C" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	7,00	10,61	<b>74,30</b>	73861/5U
14.09.002	CONDULETE 1" EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO TIPO "C" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	11,00	15,67	<b>172,40</b>	73861/6U
14.09.003	CONDULETE 1.1/4" EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO TIPO "C" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	22,16	<b>44,33</b>	BSER0230

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (2ª ETAPA) - R3  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
<b>14.10.000</b>	<b>CAIXAS DE INSPEÇÃO E PASSAGEM</b>					
14.10.001	CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	32,00	4,37	<b>139,83</b>	83387U
14.10.002	CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA DE AÇO COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSÕES 15X15X8CM (EMBUTIR) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	9,00	25,97	<b>233,75</b>	BSER0103
14.10.003	CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA DE AÇO COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSÕES 20X20X10CM (EMBUTIR) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	40,77	<b>244,65</b>	BSER0104
14.10.004	CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA DE AÇO COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSÕES 15X15X8CM (SOBREPOR) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	22,35	<b>67,04</b>	BSER0105
14.10.005	CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA DE AÇO COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSÕES 20X20X10CM (SOBREPOR) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	36,24	<b>144,97</b>	BSER0106
<b>14.11.000</b>	<b>CANALETA DE ALUMÍNIO E ACESSÓRIOS</b>					
14.11.001	CANALETA EM PVC PARA INSTALAÇÃO ELÉTRICA APARENTE, INCLUSIVE CONEXÕES, DIMENSÕES 73 X 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	11,00	36,61	<b>402,75</b>	BSER0120
14.11.002	ACOPLADOR OU PORTA-EQUIPAMENTOS PARA CANALETA PLÁSTICA (TOMADAS/INTERRUPTORES) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	17,00	7,65	<b>130,06</b>	BSER0122
14.11.003	CAIXA DE DERIVAÇÃO METÁLICA 15X15X8CM, DE EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	20,00	34,86	<b>697,20</b>	BSER0248
14.11.004	ADAPTADOR DE ELETRODUTO 25MM 2XØ1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	30,00	18,15	<b>544,60</b>	BSER0249
14.11.005	ADAPTADOR DE ELETRODUTO 25MM 2XØ3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	17,49	<b>104,96</b>	BSER0250
14.11.006	CAIXA DE PASSAGEM DE SOBREPOR 130X130MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	34,86	<b>104,58</b>	BSER0251
<b>14.12.000</b>	<b>CANALETA DE PAREDE E ACESSÓRIOS</b>					

## Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (2ª ETAPA) - R3  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
14.12.001	CANALETA EM PVC PARA INSTALAÇÃO ELÉTRICA APARENTE, INCLUSIVE CONEXÕES, DIMENSÕES 32 X 12,5 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	19,00	32,73	<b>621,81</b>	BSER0121
14.12.002	TOMADA RJ-45 CAT. 6, SIMPLES, P/ CANALETA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	17,30	<b>17,30</b>	BSER0252
14.12.003	TOMADA RJ-45 CAT. 6, DUPLA, P/ CANALETA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	33,70	<b>134,80</b>	BSER0253
<b>14.13.000</b>	<b>DIAGNÓSTICOS</b>					
14.13.001	CERTIFICAÇÃO DE CABEAMENTO METÁLICO CATEGORIA 6	UN	89,00	23,68	<b>2.107,52</b>	BSER0254
14.13.002	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO DO CABEAMENTO HORIZONTAL	UN	534,00	0,44	<b>233,22</b>	BSER0413
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>27.154,81</b>	
<b>15.00.000</b>	<b>ALARME</b>					
15.01.000	CONDULETE 1" EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO TIPO "E" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	14,43	<b>57,73</b>	73861/9U
15.02.000	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 25MM (1") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	219,00	9,17	<b>2.007,92</b>	74252/1U
15.03.000	CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	11,00	4,37	<b>48,07</b>	83387U
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>2.113,72</b>	
<b>16.00.000</b>	<b>SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS - SPDA</b>					
16.01.000	HASTE COPPERWELD 5/8" X 3,0M COM CONECTOR	UN	10,00	37,70	<b>377,03</b>	68069U
16.02.000	CABO DE COBRE NU 35MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	100,00	16,67	<b>1.666,99</b>	72253U
16.03.000	CABO DE COBRE NU 50MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	110,00	23,53	<b>2.588,53</b>	72254U
16.04.000	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 16MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	5,00	8,33	<b>41,65</b>	72260U
16.05.000	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 50MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	5,00	12,26	<b>61,31</b>	72263U
16.06.000	CONECTOR PARAFUSO FENDIDO •SPLIT-BOLT• - PARA CABO DE 35MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	6,98	<b>27,91</b>	72272U
16.07.000	CORPO DA CAIXA DE INSPEÇÃO EM PVC P/ATERRAMENTO D=300MM, REDONDA, H=300MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	21,50	<b>43,01</b>	BSER0087



**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (2ª ETAPA) - R3  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
16.08.000	TAMPA REFORÇADA EM FERRO FUNDIDO D=300MM, C/ESCOTILHA QUADRADA E ARTICULADA, P/CX.ATERRAMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	34,43	<b>68,87</b>	BSER0088
16.09.000	BARRA DE AÇO GALVANIZADA A FOGO 3/8"X3,40M (RE-BAR), EXCLUSIVE CLIPS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	194,00	29,85	<b>5.790,72</b>	BSER0090
16.10.000	CARTUCHO PARA SOLDA EXOTÉRMICA N.º 115 - FORNECIMENTO	UN	25,00	26,50	<b>662,50</b>	BSER0091
16.11.000	MOLDE PARA SOLDA EXOTÉRMICA, TIPO HCL - FORNECIMENTO	UN	1,00	123,00	<b>123,00</b>	BSER0092
16.12.000	ALICATE GRANDE PARA MOLDE DE SOLDA Z-201 - FORNECIMENTO	UN	1,00	40,85	<b>40,85</b>	BSER0093
16.13.000	CONECTOR MINI-GAR EM BRONZE ESTANHADO PARA EMENDA CABO/RE-BAR (VERGALHÃO) OU CABO/TERMINAL AÉREO	UN	15,00	8,43	<b>126,47</b>	BSER0094
16.14.000	PRESILHA DE LATÃO, L=20MM, PARA FIXAÇÃO DE CABOS COBRE, FURO D=5MM, PARA CABOS 35MM² A 50MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	100,00	0,82	<b>82,18</b>	BSER0095
16.15.000	CLIPS 3/8", P/HASTE DE ATERRAMENTO GALVANIZADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	450,00	3,52	<b>1.583,42</b>	BSER0096
16.16.000	BUCHA DE NYLON Nº 06, REF: TEL-5306 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	100,00	0,47	<b>47,12</b>	BSER0097
16.17.000	PARAFUSO FENDA EM AÇO INOX AUTO-ATARRACHANTE D=4,2 X 32MM, REF:TEL-5333 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	100,00	0,64	<b>64,12</b>	BSER0098
16.18.000	SILICONE EM BISNAGA - 500GR - FORNECIMENTO	UN	3,00	13,51	<b>40,53</b>	BSER0099
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>13.436,19</b>	
<b>17.00.000</b>	<b>CLIMATIZAÇÃO</b>					
<b>17.01.000</b>	<b>TUBULAÇÕES FRIGORÍFICAS</b>					
17.01.001	TUBO DE COBRE PARA INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO, INCLUSIVE CONEXÕES - Ø 1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	107,47	13,42	<b>1.442,23</b>	BSER0076
17.01.002	TUBO DE COBRE PARA INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO, INCLUSIVE CONEXÕES - Ø 3/8" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	11,73	16,40	<b>192,38</b>	BSER0077
17.01.003	TUBO DE COBRE PARA INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO, INCLUSIVE CONEXÕES - Ø 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	12,89	18,42	<b>237,50</b>	BSER0078
17.01.004	TUBO DE COBRE PARA INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO, INCLUSIVE CONEXÕES - Ø 5/8" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	80,67	21,36	<b>1.723,26</b>	BSER0079
<b>17.02.000</b>	<b>TUBO ISOLANTE</b>					

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (2ª ETAPA) - R3  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
17.02.001	BORRACHA ESPONJOSA PARA ISOLAMENTO DE TUBO DE COBRE - Ø 1/4" - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	M	107,47	6,20	<b>666,76</b>	BSER0080
17.02.002	BORRACHA ESPONJOSA PARA ISOLAMENTO DE TUBO DE COBRE - Ø 3/8" - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	M	11,73	6,44	<b>75,48</b>	BSER0081
17.02.003	BORRACHA ESPONJOSA PARA ISOLAMENTO DE TUBO DE COBRE - Ø 1/2" - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	M	12,89	6,81	<b>87,77</b>	BSER0082
17.02.004	BORRACHA ESPONJOSA PARA ISOLAMENTO DE TUBO DE COBRE - Ø 5/8" - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	M	80,67	7,43	<b>598,98</b>	BSER0083
<b>17.03.000</b>	<b>OUTROS ITENS PARA SPLIT</b>					
17.03.001	CABO CORDPLAST (PP) 3X2,5MM2, ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	212,76	4,16	<b>885,93</b>	BSER0084
17.03.002	CALÇO DE BORRACHA PARA CONDENSADOR	UN	56,00	39,54	<b>2.214,43</b>	BSER0085
17.03.003	SUPORTE PARA CONDENSADOR (MÃO FRANCESA REFORÇADA, 40CM) COM ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	28,00	40,80	<b>1.142,41</b>	BSER0086
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>9.267,13</b>	
<b>18.00.000</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>					
<b>18.01.000</b>	<b>ÁGUA FRIA</b>					
18.01.001	TE DE PVC SOLDÁVEL AGUA FRIA 25MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	4,69	<b>9,38</b>	72439U
18.01.002	JOELHO PVC SOLDÁVEL 90º AGUA FRIA 20MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	3,71	<b>3,71</b>	72571U
18.01.003	JOELHO PVC SOLDÁVEL 45º AGUA FRIA 20MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	8,00	3,83	<b>30,62</b>	72572U
18.01.004	JOELHO PVC SOLDÁVEL 90º AGUA FRIA 25MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	4,04	<b>4,04</b>	72573U
18.01.005	JOELHO PVC SOLDÁVEL 45º AGUA FRIA 25MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	4,47	<b>4,47</b>	72574U
18.01.006	LUVA PVC SOLDÁVEL AGUA FRIA 20MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	6,00	2,31	<b>13,83</b>	72642U
18.01.007	LUVA PVC SOLDÁVEL AGUA FRIA 25MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	6,00	2,58	<b>15,45</b>	72643U

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Fevereiro/15)

**OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO**  
**ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (2ª ETAPA) - R3**  
**LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA**

**TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%**  
**TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
18.01.008	REGISTRO GAVETA 1/2" BRUTO LATAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	27,77	<b>27,77</b>	72711U
18.01.009	REGISTRO GAVETA 3/4" BRUTO LATAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	30,45	<b>30,45</b>	74185/1U
18.01.010	TUBO DE PVC SOLDAVEL, SEM CONEXOES 20MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	24,00	3,37	<b>80,97</b>	75051/1U
18.01.011	TUBO DE PVC SOLDAVEL, SEM CONEXOES 25MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	19,00	4,25	<b>80,83</b>	75051/2U
18.01.012	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA 25MMX3/4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	2,48	<b>4,95</b>	BSER0001
18.01.013	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA 20MMX1/2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	2,40	<b>4,79</b>	BSER0363
<b>18.02.000</b>	<b>ESGOTO</b>					
18.02.001	JOELHO PVC 90º ESGOTO 40MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	6,11	<b>12,22</b>	72558U
18.02.002	JOELHO PVC 90º ESGOTO 50MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	7,27	<b>14,53</b>	72560U
18.02.003	LUVA PVC ESGOTO 50MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	5,01	<b>5,01</b>	72630U
18.02.004	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 40MM, SEM CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	2,00	14,27	<b>28,53</b>	BSER0012
18.02.005	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 50MM, SEM CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	4,00	19,00	<b>76,01</b>	BSER0013
18.02.006	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 100MM, SEM CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	2,00	27,98	<b>55,96</b>	BSER0015
18.02.007	TE SANITÁRIO PVC P/ ESGOTO PREDIAL DN 50X50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	12,05	<b>24,10</b>	BSER0017
18.02.008	TE SANITÁRIO PVC P/ ESGOTO PREDIAL DN 100X50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	22,69	<b>22,69</b>	BSER0018
18.02.009	CURVA PVC SÉRIE R 87º30' P/ ESGOTO 100MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	58,51	<b>58,51</b>	BSER0019
18.02.010	CAIXA SIFONADA EM PVC 140X100X50MM, CORPO GIRATÓRIO, GRELHA REDONDA P/ ESGOTO SANITÁRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	31,66	<b>31,66</b>	BSER0020

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (2ª ETAPA) - R3  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
18.02.011	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO REVESTIDA INTERNAMENTE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM TAMPA DE CONCRETO, 0,60 X 0,60M, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, COMPACTAÇÃO, FUNDO EM CONCRETO, REATERRO E BOTA-FORA	UN	1,00	191,92	<b>191,92</b>	BSER0021
<b>18.03.000</b>	<b>DRENOS</b>					
18.03.001	CAIXA DE AREIA 40X40X40CM EM ALVENARIA - EXECUÇÃO	UN	3,00	57,22	<b>171,66</b>	72285U
18.03.002	TUBO DE PPR PN-20 (PRESSÃO DE 20 KGF/CM²) Ø 32 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	41,00	10,97	<b>449,63</b>	BSER0023
18.03.003	TUBO DE PPR PN-20 (PRESSÃO DE 20 KGF/CM²) Ø 40 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	12,00	15,52	<b>186,30</b>	BSER0024
18.03.004	TUBO DE PPR PN-20 (PRESSÃO DE 20 KGF/CM²) Ø 50 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	2,00	20,35	<b>40,69</b>	BSER0025
18.03.005	LUVA DE PPR Ø 32 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	5,98	<b>35,86</b>	BSER0026
18.03.006	LUVA DE PPR Ø 40 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	5,00	7,95	<b>39,76</b>	BSER0027
18.03.007	JOELHO 45 DE PPR Ø 32 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	10,33	<b>10,33</b>	BSER0029
18.03.008	JOELHO 90 DE PPR Ø 32 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	16,00	6,43	<b>102,93</b>	BSER0030
18.03.009	TÊ 90 DE PPR Ø 32 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	9,77	<b>29,31</b>	BSER0033
18.03.010	TÊ 90 DE PPR Ø 40 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	12,58	<b>75,48</b>	BSER0034
18.03.011	JOELHO 45 DE PPR Ø 40 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	14,93	<b>14,93</b>	BSER0364
18.03.012	JOELHO 45 DE PPR Ø 50 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	22,72	<b>22,72</b>	BSER0365
18.03.013	TÊ 90 DE PPR Ø 50 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	17,48	<b>17,48</b>	BSER0366
<b>18.04.000</b>	<b>ÁGUAS PLUVIAIS</b>					
18.04.001	JOELHO PVC 90º ESGOTO 100MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	15,19	<b>45,56</b>	72556U
18.04.002	LUVA PVC ESGOTO 100MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	9,86	<b>39,44</b>	72628U
18.04.003	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 100MM, SEM CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	9,00	27,98	<b>251,81</b>	BSER0015
18.04.004	RALO HEMISFÉRICO DE FERRO FUNDIDO Ø 4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	25,93	<b>77,80</b>	BSER0035
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>2.444,09</b>	
<b>19.00.000</b>	<b>INSTALAÇÕES COMBATE A INCÊNDIO</b>					
<b>19.01.000</b>	<b>ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA</b>					

**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (2ª ETAPA) - R3  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
19.01.001	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA COM 31 LEDS C/ AUTONOMIA DE 1 HORA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	11,00	31,77	349,43	BSER0053
<b>19.02.000</b>	<b>SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA</b>					
19.02.001	FITA FOTOLUMINESCENTE - FORNECIMENTO E APLICAÇÃO	M	4,00	104,90	419,61	BSER0054
19.02.002	SINALIZAÇÃO PARA EQUIPAMENTO, 15 CM X 15 CM EM POLIESTER - FORNECIMENTO E APLICAÇÃO	UN	3,00	11,86	35,59	BSER0055
<b>19.03.000</b>	<b>EXTINTORES</b>					
19.03.001	EXTINTOR INCENDIO TP PO QUIMICO 4,5KG - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	389,02	1.167,06	BSER0056
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>1.971,69</b>	
<b>20.00.000</b>	<b>SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME DE INCÊNDIO - SDAI</b>					
<b>20.01.000</b>	<b>EQUIPAMENTOS DE DETECÇÃO</b>					
20.01.001	DETECTOR ÓPTICO DE FUMAÇA COM BASE ENDEREÇÁVEL - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	15,00	334,36	5.015,40	BSER0057
20.01.002	ACIONADOR MANUAL ENDEREÇÁVEL TIPO QUEBRE O VIDRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	92,31	92,31	BSER0059
20.01.003	AVISADOR SONORO TIPO SIRENE PARA INCÊNDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	223,84	223,84	BSER0060
<b>20.02.000</b>	<b>ELETRODUTOS</b>					
20.02.001	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 15MM (1/2") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	93,00	7,24	673,65	73614U
20.02.002	ELETRODUTO A PROVA DE TEMPO, METÁLICO FLEXÍVEL, Ø 1/2" FABRICADO COM FITA DE AÇO ZINCADO, REVESTIDO EXTERNAMENTE COM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	15,00	6,96	104,40	BSER0062
<b>20.03.000</b>	<b>CAIXAS, CONDULETES E ACESSÓRIOS</b>					
20.03.001	BUCHA/ARRUELA ALUMINIO 1/2" - P	CJ	48,00	0,68	32,70	73543U
20.03.002	CAIXA DE PASSAGEM 4X4" EM FERRO GALVANIZADO	UN	15,00	4,55	68,25	83442U
20.03.003	CONDULETE EM LIGA DE ALUMINIO TIPO "LR" 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	9,00	12,04	108,36	83451U
<b>20.04.000</b>	<b>FERRAGENS E ELEMENTOS DE FIXAÇÃO</b>					
20.04.001	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE CHUMBADOR EXPANSÍVEL (DIÂMETRO: 1/4")	UN	15,00	6,72	100,76	BSER0063

## Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (2ª ETAPA) - R3  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
20.04.002	TIRANTE EM VERGALHÃO DE AÇO COM ROSCA TOTAL NC (DIÂMETRO: 1/4 ") - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	M	5,00	7,55	<b>37,75</b>	BSER0064
20.04.003	SUSPENSÃO PARA TIRANTE EM AÇO Ø1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	15,00	6,65	<b>99,74</b>	BSER0065
20.04.004	ABRÇADEIRA METÁLICA COMPLETA Ø3/4" - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UN	47,00	2,68	<b>125,80</b>	BSER0066
<b>20.05.000</b>	<b>FIOS E CABOS</b>					
20.05.001	CABO DE INSTRUMENTAÇÃO, FLEXÍVEL, BLINDADO (2X1,50MM2) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	93,00	4,86	<b>451,62</b>	BSER0067
20.05.002	CABO DE INSTRUMENTAÇÃO, FLEXÍVEL, BLINDADO (3X1,50MM2) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	93,00	6,66	<b>619,10</b>	BSER0068
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>7.753,68</b>	
<b>21.00.000</b>	<b>ÁREAS MOLHADAS</b>					
<b>21.01.000</b>	<b>LOUÇAS</b>					
21.01.001	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013_P	UN	1,00	301,02	<b>301,02</b>	86932U
21.01.002	CUBA LOUÇA SOBREPOR OVAL BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	126,50	<b>126,50</b>	BSER0335
<b>21.02.000</b>	<b>METAIS</b>					
21.02.001	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	71,46	<b>71,46</b>	86881U
21.02.002	ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	20,36	<b>20,36</b>	86887U
21.02.003	DUCHA HIGIENICA MANUAL C/ REGISTRO, CROMADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	130,84	<b>130,84</b>	BSER0336
21.02.004	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	24,66	<b>24,66</b>	BSER0337
21.02.005	VÁLVULA DE ESCOAMENTO METÁLICA, ACABAMENTO CROMADO PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	27,29	<b>27,29</b>	BSER0338
<b>21.03.000</b>	<b>ACESSÓRIOS</b>					



**Orçamento Sintético (SERVIÇOS)-PARA ANÁLISE CCAUD**

DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Fevereiro/15)

OBRA : TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 5ª REGIÃO  
ORÇAMENTO : CONSTRUÇÃO DO FÓRUM DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO (2ª ETAPA) - R3  
LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ - BAHIA

TAXAS: LS HORISTAS = 91,70%  
TAXAS: LS MENSALISTAS = 51,96%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	CÓDIGO
21.03.001	DISPENSER PARA TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADA, EM ABS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	40,59	<b>40,59</b>	BSER0301
21.03.002	PAPELEIRA DE LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	42,75	<b>42,75</b>	BSER0302
21.03.003	DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	95,20	<b>95,20</b>	BSER0303
21.03.004	ASSENTO PLÁSTICO COM TAMPA PARA VASO SANITÁRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	21,49	<b>21,49</b>	BSER0304
<b>21.04.000</b>	<b>ESPELHOS</b>					
21.04.001	ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA EM ALUMINIO E COMPENSADO 6MM PLASTIFICADO COLADO	M2	0,27	297,25	<b>80,26</b>	74125/2U
<b>21.05.000</b>	<b>BANCADAS</b>					
21.05.001	BANCADA EM GRANITO AMARELO ICARAÍ, ESP. = 3CM, NAS DIMENSÕES 0,90X0,50M, PARA CUBA DE SOBREPOR, INCLUSIVE TESTEIRA E RODAPIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	129,11	<b>129,11</b>	BSER0307
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>1.111,53</b>	
<b>22.00.000</b>	<b>LIMPEZA GERAL</b>					
22.01.000	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	370,00	1,10	<b>408,63</b>	9537U
<b>SUBTOTAL (Etapa):</b>					<b>408,63</b>	
<b>TOTAL GERAL S/ BDI:</b>					<b>739.324,44</b>	
<b>BDI 24,41%:</b>					<b>180.469,09</b>	
<b>TOTAL GERAL C/ BDI:</b>					<b>919.793,53</b>	
<i>Volare 16 - PINI</i>						